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Frimärkshuset

Skandinavisk

Filateli AB

Humlegårdsgatan 13
114 46 Stockholm
Tel 08-661 74 50
www.frimarkshuset.se

AUKTION 9 DECEMBER
Scandic Anglais, Humlegårdsgatan 23, Stockholm

Som vanligt har vi ett brett utbud från både Sverige samt Norden
med tyngdpunkt på Island. Dessutom ett ovanligt starkt avsnitt

utomnordiska objekt inklusive ett stort avsnitt klassiskt Schweiz.
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Änglarna kommer med 
dina julhälsningar
Änglar som skyddar, hjälper och vakar över oss är extra välkomna 
i jultider då de kommer med hälsningar om gemenskap, omtanke 
och glädje. I år kan du skicka dina julhälsningar med vackra änglar. 
Skicka dina hälsningar med julfrimärken senast den 15 december 
så är du säker på att de kommer fram till jul.

Köp frimärkena fr.o.m. 16 november i ebutik.postnord.se 

Pris: 65:00

VI LEVERERAR.
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Filatelisten är Sveriges Filatelist-
Förbunds medlemstidning

Adress:
SFF-Filatelisten
Teknikringen 1D

SE-583 30  LINKÖPING

Tel: 0722–527 792

Internet & E-post:
www.sff.nu

redaktion@sff.nu

Filatelisten
SVENSK FILATELISTISK TIDSKRIFT

ISSN 1100-0198

Svensk Filatelistisk Tidskrift
utkommer 2017 med 8 nummer och
trycks hos Exaktaprinting i Malmö.

Prenumeration: 580:-/år (inom Sverige)

Annonsbokning till nästa
nummer senast 22 november!

Annonspriser:
1/1 sida......................... 3.680:-
1/2 sida..... . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.140:-
1/4 sida..... . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.200:-
1/8 sida............................ 600:-
1/16 sida........................... 350:-
Småannons.......................... 50:-

Utgivningsplan 2017:
Vår: vecka: 5, 10, 15, 20

Höst: vecka: 35, 40, 45, 50

Redaktör och 
ansvarig utgivare:

Ulf Nilsson

Vid medlemsfrågor/utebliven tidning,
kontakta SFF:s kansli: 0370–705 66

OBS! Eftertryck, helt eller delvis, tillåts inte 
utan utgivarens godkännande. För insänt icke 
beställt material, ansvaras ej. Den som sänder 
material till SFF-Filatelisten anses medge 
elektronisk publicering och lagring. Eventuell 
beskattning av vinster i tidskriftens tävlingar 
svarar pristagaren för. Citera oss gärna men 
ange källan.
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Bästa samlarvänner!
Här kommer nu säsongens tredje nummer av Filatelisten. 
När detta skrivs går vi strax över från sommartid till vin-
tertid och höstsäsongen är i full gång med allt var det inne-
bär av medlemsmöten, frimärks- och vykortsmässor, auk-
tioner med mera. En riktig god samlarhöst tillönskas alla!

Nästa nummer av Filatelisten utkommer torsdagen den 14 
december. Notera gärna att sista dag för eventuell annons-
bokning är den 22 november. Artikelbidrag däremot måste 
som vanligt vara redaktionen tillhanda minst fyra veckor 
före närmaste utgivningsdag.

Och har du som medlem någon egen idé om något du vill 
läsa om i Filatelisten, skriv gärna själv en artikel eller upp-
mana en samlarvän att dela med sig av sina kunskaper.

Ulf Nilsson

PS. Artiklar och läsarinlägg tas gärna emot med e-post, redaktion@sff.
nu, och helst som bifogade worddokument. Observera att bilder och il-
lustrationer (upplösning lägst 300 dpi) inte ska inkluderas i dokumentet, 
utan måste bifogas som egna bildfiler (helst jpg-format). DS.

Kansli:  Per Bunnstad (måndagar), Therese Fornstål
Besöksadr.: Stationsgatan 3, Skillingaryd
Postadress: Stationsgatan 3, 3 tr, 568 30 Skillingaryd
Telefon:     0370-705 66 (Öppet: Som regel 9.00–12.00)
E-post:  Medlemsfrågor och ekonomi: kansli@sff.nu
E-post:  Övriga frågor: info@sff.nu

Förbundskansli:

Internet: www.sff.nu Bankgiro: 568–1580

4 

Sveriges Filatelist-Förbund, SFF, 
är en öppen oberoende ideell riks-
organisation som har till uppgift att 
främja samlandet av samt organise-
ra samlare av frimärken, vykort och 
övriga filatelistiska objekt.

Är du inte redan medlem? Passa 
då på att ta del av vårt kampanjer-
bjudande om att bli medlem under 
resten av 2017 samt hela 2018 för 
endast 100 kronor (ordinarie pris 
520 kronor per år). Kontakta kans-
liet nedan. OBS: Erbjudandet gäller 
endast dem som inte varit medlem-
mar någon gång under de senaste 
fem åren.
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Postnords UPU-samling
Katastrofpost
Saarinen 100 år
Ny avtvättningsmetod
Reformationsfest i Uppsala
Carl Aspegren – minnesord
Malteserriddarnas jubileum
Nytt i bokhyllan
Föreningsnytt

Peter Nordin berättar om ett 
annorlunda samlingsområde. 
Den här gången handlar det 
om etiketter för storkunder.

Kjell Nilson skriver om pro-
jektet att försöka dokumente-
ra alla singelfrankerade för-
sändelser av frimärksserien 
Tre Kronor.

Vykortsgalleriet Nr 50 – Fa-
beldjur. John Fritz visar sina 
personliga favoriter.

Arne Karlsson uppmärksam-
mar Fogelström-utgåvan som 
utkom den 1 juni.

I Luthers fotspår. Christer 
Brunström berättar om Mar-
tin Luthers liv och verk med 
anledning av 500-årsminnet 
av reformationen.
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Ordföranden
har ordet

Ordförande:
Bo Dahlner
Sörgårdsvägen 20, 163 52 Spånga
dahlner@duv.se

Vice ordförande:
Leif Ledmyr
Jägarstigen 71, 181 46 Lidingö
leif.ledmyr@telia.com

Christer Karlsson
Rönnbärsvägen 17, 711 33 Lindesberg

Ivan Forsgren
Åldermansvägen 36, 904 21 Umeå

Jan Palmén
Hjortstigen 4, 518 41 Sjömarken

Lars Haagen
Tollarpsvägen 80, 298 94 Linderöd

Ulf Johansson
Hånick 35, 820 75 Harmånger

Revisorer:
Boris Preijde
Lilla Kyrkogatan 20, 503 35 Borås

Ingemar Glans
Hyregatan 3, 275 30 Sjöbo

Valberedning:
Erik Hultman (sammankallande)
Västgötagatan 5, 504 38 Borås

Riksföreningar:
Asiensamlarna:
Christer Svensson
Kattfotsbacken 12, 165 73 Hässelby

Bältespännarna:
Christer Wahlbom
Humlegränd 6A, 179 60 Stenhamra
http://sff.nu/baltespannarna/

Hembygdsfilatelisterna
Anders Bock
Runebergsgatan 3, 114 29 Stockholm
http://sff.nu/hembygdsfilatelisterna

Häftessamlarna:
Bo Göransson
Emil Spelares väg 4, 395 97 Läckeby
www.haftessamlarna.se

Islandssamlarna:
Björn Söderstedt
Drottningholmsvägen 21, 112 42 Stockholm
www.islandssamlarna.se

Rysslands-Samlarna:
Christer Warfvinge
Stångholmsbacken 42, 127 40 Skärholmen
http://sff.nu/rysslandssamlarna/

SSPD – Sällskapet för svensk
posthistorisk dokumentation:
Leif Ruud, Malmvägen 48, 141 71 Segeltorp
www.sspd.se

Svenska Motivsamlare SMS:
Tommy Samuelsson
Romsås 113, 523 98 Hökerum
www.svenskamotivsamlare.se

Sveriges Militärpostsällskap:
Jan-Ove Brandt
Ripstigen 1, 8tr, 170 74 Solna
www.smps.se

Sveriges Variantsamlare:
Leif Jönsson
Kronetorpsgatan 52B, 3tr, 212 26 Malmö

Sveriges Filatelist-Förbund

Så här års har kansliet fullt upp 
med olika aktiviteter, bland annat 
att skicka ut medlemsavierna för 
inbetalning av medlemsavgiften. 
Varje år börjar kansliet vid den här 
tiden att planera för Frimärkets dag, 
men med anledning av att vi har vår 
kongress under våren har vi skjutit 
på Frimärkets dag till lämplig tid-
punkt under hösten 2018. Datum för 
Frimärkets Dag bestämmer vi till-
sammans med Postnord inom kort.

Kansliet har vid den här tiden före 
kongressåret fullt upp med att 
planera för kongressen. Kongressen 
äger rum i Malmö och det är Malmö 
Filatelistförening i samverkan med 
några andra skånska frimärksklub-
bar som ordnar kongressen. I vårt 
kansli arbetar Per Bunnstad och 
Therese Fornstål och dessvärre vill 
jag här berätta att Therese slutar sin 
anställning hos oss. Hon har fått ett 
nytt intressant jobb och hennes sista 
anställningsdag blir den 30 novem-
ber 2017. Therese har jobbat för 
SFF under 10 år. Jag och styrelsen 
vill tacka henne för den här tiden 
och önska henne lycka till på det 
nya jobbet.

Therese har inte bara arbetat med 
bokföring och betalningar och and-
ra ekonomiska uppgifter, hon har 
också jobbat med medlemsregistret, 
Frimärkets dag, kongressen, littera-
tur och försäkringsfrågor och mycket 
annat som är viktigt för förbundet. 
Hur vi ska lösa dessa uppgifter är en 
viktig fråga för förbundsstyrelsen att 
ta tag i. Kanske bör vi finna vägar 
där uppgifterna kan lösas på halv-
ideell basis.

Facit har kommit ut med Facit 
Norden och Facit Classic för 2018.  
Där finns intressanta artiklar att 
läsa. I förra årets upplaga fanns en 
intressant artikel om fyra skilling 
banco och i 2018 års upplaga finns 
en uppföljning. Jag noterar att vi har 

duktiga filatelister som på det här 
sättet redovisar den forskning som 
de arbetat med. Det har skett en 
uppdatering av texten som rör fyra-
skillingen som en följd av denna 
forskning.

Under hösten har jag och andra 
inom förbundet fått en rad upprörda 
mail från samlare sedan det blivit 
känt att Postnord ska sälja ut sin 
UPU-samling. UPU är postverkens 
internationella organisation och 
den bildades 1874. Genom UPU har 
medlemmarna tillsänts frimärken 
från alla andra länder. Samlingen 
lär nu uppgå till 15 album. Från 
början sändes märkena till General-
poststyrelsen, men nu avyttrar 
Postnord samlingen genom en 
auktion hos Philea. Jag och andra 
filatelister har reagerat på detta. Vi 
menar att samlingen borde tillföras 
Postmuseum och inte bli en enskild 
medlems egendom. Våra synpunkter 
har framförts till Postnord.

Vi har genom bidrag från ett antal 
föreningar kunnat påbörja en upp-
rustning av vårt lager av utställ-
ningsramar och det är vi mycket 
tacksamma för. Inom de närmaste 
åren har vi några större utställning-
ar med kulmen Stockholmia 2019. 
Det vore önskvärt att vi till dessa 
kommit ännu längre i renoveringen 
och därför tar vi gärna emot bidrag 
från fler föreningar och enskilda 
samlare. Sådana bidrag ska märkas 
”ramlager” för att styras till rätt 
ändamål.

Bosse

Box 91
568 22 Skillingaryd

Tel 0370-705 66
www.sff.nu

Välkommen till våra auktioner!

AB PHILEA
Svartensgatan 6
   116 20 Stockholm
        Tfn 08-640 09 78
               auction@philea.se 

Vi har även kontor i Göteborg, 
Malmö, Kalmar, Karlshamn, 
Skara, Uppsala, Vindeln
och Helsingfors.
www.philea.se

Objekt 1712. Russian circel cancellation BALTISKIJ PORT 31.3.1886 (julian 
calender, = 12/4 gregorian) on Swedish 2x20 öre Circle type perf. 13, on 2-fold 

cover sent to Åbo, Finland. Ship notation “per Express”. Due to ice obstacles the 
steamer had to call at an icefree Russian port. Arrival cancellation ANK 15.4. 

Certificate HO  3-4, (4-4) (3,3) 4 (1994). UNIQUE and very intesresting inter-
rupted mail item.

Kvalitetsauktion 25 november i Stockholm
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Förbundsstyrelsen har inte haft något styrelsemöte 
sedan förra numret av Filatelisten gavs ut den 5 
oktober.

Nästa möte har vi den 7 november.

Förbundsstyrelsen

Styrelsen informerar

Det kommer in många önskemål för att göra 
Samlamera bättre. Några bitar är enkelt att 
införa, vissa önskemål är mer omfattande och 
kan inte göras förrän bidrag inkommer från 
sponsorer, typ landets SFF-föreningar.

Här kommer i alla fall information om några förbätt-
ringar som införts under den senaste tiden.

Pausa alla Fastprisobjekt
Om du åker bort under en viss tid, kan du göra alla 
objekten som du har på Samlamera ”osynliga”. Det 
vill säga under en tidsperiod som du anger: Från 
och med datum – till och med datum så visas inte 
några objekt från ditt alias. I dag har köparna som 
handlar på nätet blivit ganska bortskämda, leverans 
av köpta objekt ska ske så fort som möjligt, då kan 
man inte bara åka bort några veckor. Jag tror att 
denna funktion är bra och den finns på Min sida.

Spärra en köpare
Dessvärre finns det en del som handlar och slarvar 
med betalning med mera. Vill man inte att ett visst 
alias ska köpa eller bjuda på en auktion så kan man 
ange dessa alias under Min sida. Det går att ha 
många alias spärrade.

Visa inte objekt från en viss säljare
Om man inte vill se objekt från en viss säljare 
(alias), så kan man ange detta alias på Min sida. 

Då visas inga objekt från denna säljare. Vill man 
senare se objekten igen, så tar man bort detta alias. 
Det går att ha många alias.

Bläddring mellan objekt
När man är inne på ett objekt, så kan man bläddra 
med pilsymboler framåt och bakåt. Fördelen är att 
man inte behöver öppna/klicka på varje objekt.

Visa hur många som har tittat på ditt objekt
Nu finns det en räknare där du kan se hur många 
som har tittat på just ditt objekt. Kan vara av 
intresse för att få vetskap vad som går bäst att sälja 
på Samlamera.

Samlamera Auktionsdel
Förbättring har skett av till exempel handhavandet 
av en auktion. Nu kan man åter öppna auktionen. 
Denna funktion är bara till för klubbar.

Framtida önskemål
Hör gärna av dig till Samlameragruppen om du har 
önskemål om förbättringar på Samlamera, så kanske 
det kommer att införas framöver.

Samlameragruppen genom 
Hans-Ove Aldenbrink

hoa@aljodata.se
Tel. 0706–95 88 88

Nyheter Samlamera november 2017
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I förra numret kunde vi berätta att Postnord har 
vänt sig till AB Philea för att avyttra sin UPU-
samling, vilket minst sagt har väckt en hel del 
reaktioner. Redaktionen har vänt sig till Britt-Inger 
Hahne, chef på Postnord Frimärken, för att få svar 
på en del frågor om bakgrunden till försäljningen.

Vem har tagit initiativet till försäljningen, varför, 
och vem har haft sista ordet?
– Det du betecknar som en samling är ett referens- 
och arbetsmaterial. Inom frimärksorganisationen 
har vi ingenting i syfte att samla på eller att ställa ut 
som en samling. Förvisso producerar, och säljer, vi 
filateliprodukter till samlare men jag känner inte till 
något tillfälle där vi innehaft, och därmed heller inte 
avyttrat, någon samling, svarar Britt-Inger Hahne 
och fortsätter:
– Initiativet är mitt genom mitt uppdrag att avveckla 
hela lokaliseringen i Kista. All utrustning, alla inventa-
rier, allt arbetsmaterial, allt förbrukningsmaterial, alla 
installationer och allt eventuellt annat ska avvecklas. 
Det sker genom återanvändning inom annan enhet i 
Postnord, försäljning eller destruktion. Alternativet 
för de frimärken du hänvisar till var försäljning eller 
destruktion. Ekonomiskt ansvar i kombination med 
hänsyn till kunder och miljö pekade entydigt mot 
försäljningsalternativet.

Jag har tagit del av ditt svar till Bosse där du skri-
ver att allt det som finns i Kista ska avvecklas. Du 
nämner även att Postmuseum inte har i uppdrag att 
tillföras frimärken från andra länder än Sverige. 
Men vad som framgår av bilder på materialet som 
publicerats innehåller det också svenskt material, 
till exempel de så kallade Värnamomärkerna.
– Vad jag känner till så ingår inga svenska frimärken 
bland de frimärken som vi nu säljer genom Philea. Hur 
Philea paketerar dessa frimärken och kombinerar dem 
med andra frimärken är deras sak.

Du svarar också att ni tillsammans med Postmuse-
um har gått igenom sådant som förlagor, gravyrer 
och annat material som rör svenska märken. Men 
det tycks som om Postmuseum varit helt ovetande 
om Postnords avyttring av UPU-samlingen.
– Vi har gått igenom gravyrer och förlagor för svenska 
frimärken med Postmuseum. Detta rör inte svenska 
märken.

Är det vanligt förekommande att respektive lands 
postverk säljer sina UPU-samlingar?
– Hur andra postorganisationer har gjort eller gör i 
motsvarande situation känner jag inte till. Att det sålts 
frimärken vet jag, däremot inte bakgrunden.

Har UPU tillfrågats, eller de länders postverk vars 
frimärken det handlar om? Om inte, varför?

– I villkoren från UPU finns 
inget som reglerar hur fri-
märken ska förvaras eller av-
yttras. Att tillfråga de länders 
postorganisationer som givit 
ut dessa frimärken faller på 
sin egen orimlighet. Bland 
annat genom att många inte 
finns kvar, varken som land 
eller postorganisation.

Det påstås från en del håll 
att allt material som till-
förts posten innan bolags-
bildningen samt samgåen-
det med Danmark tillhör 
svenska staten, hur ligger det till med den saken?
– Det finns ingenting i Kista, eller på annan plats inom 
mitt ansvarsområde, som ägs av annan än Postnord. 
Undantag från detta gäller endast inlån av material och 
konstnärliga alster för produktion av nya frimärken. I 
de fallen finns alltid ett avtal.

Det sägs dessutom att den svenska delen av Post-
nord har tre uppsättningar av UPU-samlingen, är 
det riktigt?
– Jag känner endast till material i Kista. Där finns inga 
fler så kallade UPU-frimärken.

Varför har just Philea fått uppdraget? Har även 
andra auktionsfirmor tillfrågats?
– Hur vi väljer våra samarbetspartners är en intern 
fråga. I de fall en upphandling sker följer vi de lagar 
och riktlinjer som vi lyder under.

Hur mycket räknar Postnord med att samlingen 
ska inbringa, var hamnar intäkten och vad ska 
den användas till?
– Så klart hoppas jag att det ska inbringa så mycket som 
möjligt utifrån vad marknaden värderar frimärkena 
till. Hur mycket det är i kronor vet jag inte. De som 
inte har något sådant värde återlämnas till oss för 
destruktion, det vill säga bränning. Vi särskiljer 
eller öronmärker inte några intäkter från något för 
ett särskilt ändamål. Koncernen redovisar intäkter 
och kostnader i de olika bolagen. Intäkten för detta 
redovisas därmed i Postnord Sverige och ingår i 
koncernens samlade redovisning.

Vad händer härnäst, har Postnord planer på fler 
avyttringar när det gäller frimärken och övrigt 
filatelistiskt material?
– Vi kommer att fortsätta att sälja frimärken och 
frimärksprodukter till både användare och samlare. 
Förhoppningsvis består intresset för frimärken i 
många år till.

Ulf Nilsson

Postnords besked om UPU-samlingen

Britt-Inger Hahne.
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Höstens auktioner är i full gång, en del större har 
redan klarats av och en del auktionskataloger 
är på väg hem i brevlådan. En del av dessa har 
säkert redan kommit när detta nummer av Fila-
telisten kommer ut. Vi väntar på Frimärkhuset, 
Göta, Philea och Malmö Frimärkshandel. Fram 
till dess tittar vi på en del auktioner som har 
varit, och där vi har fått resultaten.

Heinrich Köhler
Den 25 september hade Heinrich Köhler sin höst-
auktion där andra delen av Kersti och Bertil Lars-
sons guldsamlingar Svensk Posthistoria och Svensk 
Lösen såldes. Försäljningen skedde i Tyskland men 
man kunde även vara med och bjuda live från Stock-
holm. Förutom detta så kunde man vara med live 
via Internet. Det var cirka 20 budgivare i Stockholm 
och säkert fler än så via Internet.

En nyhet denna gång, som uppskattades av många 
i Stockholm, var att Köhler först hade en visning 
av de svenska objekten på förmiddagen, och sedan 
kunde man även ta med sig de inköpta objekten 
direkt hem efter auktionen.

Auktionen rivstartade med ett snyggt brev från 13 
februari 1615 skickat från Uppsala slott till Stock-
holm, och brevet var signerat snyggt och prydligt av 
Gustaf II Adolf. Brev från honom är inte helt enkla 
att hitta, och detta såldes nu för 3 200 euro. Utropet 
var satt till 2 000 euro. Köparen är en rutinerad 
utställare med en Stor Guldsamling, men som nu 
har börjat samla svensk posthistoria. Samma köpare 
köpte ytterligare några objekt, bland annat med 
anknytning till svenska regenter.

Ett väldigt intressant brev, om man samlar portosat-
ser, var ett brev skickat från Kalmar till Stockholm 
i april 1719. Karl XII genomförde en väldigt konstig 
portohöjning från den 1 mars 1718. Han dubblerade 
portot, så istället för att som tidigare betala 5 öre 
silvermynt mellan Kalmar och Stockholm så skulle 
man betala 10 öre silvermynt. När sedan Karl XII 
blev skjuten så återgick man till det billigare portot. 
Så detta dyrare porto gällde endast under den korta 
perioden mellan 1 mars 1718 till den 1 juni 1719.

Och det brev som nu såldes kom just ifrån denna dy-
rare period, och det är inte helt lätt att hitta ett sådant 
brev. Slutpriset blev nu bara 360 euro, och köparen 

måsta vara mycket nöjd med detta. Förhoppningsvis 
var köparen en välkänd hembygdsamlare av Kal-
mar, där brevet kommer väl till pass.

Stockholms skrivstilstämpel typ 3 är ovanlig. Ett 
brev med denna stämpel från 14 juli 1722 till Gävle 
kostade den nya köparen 800 euro, mot ett utrop på 
300 euro. Köparen, som troligen satt i Skåne och 
bjöd, bör vara mycket nöjd med detta inköp. En typ 
av objekt som fattades i hans samling.

I förra numret skrevs om de ovanliga rakstämplarna 
som användes tillfälligt i Norrköping under 1769 
och 1800, när riksdagsmöten förlades dit under 
dessa år. Dessa stämplar användes endast under 
cirka en månad när alla riksdagsmän var kallade till 
riksdagsmöte. För att kunna skicka post så ordnades 
ett postkontor som fick en rakstämpel.

Ett brev med Norrköpings stämpel 1769 såldes för 
2 400 euro efter en kamp mellan två budgivare. 
Utropet var satt till 1 000 euro. Ett annat snyggt 
och vackert brev med Norrköpings rakstämpel i röd 
stämpelfärg från riksdagsmötet år 1800 klubbades 
för 3 200 euro. Även här var utropet 1 000 euro.

Militärpoststämpeln ”Borby Compag” som vi skrev 
om i förra numret inköptes av en nöjd skåning för 
850 euro, där utropet var 400 euro. Detta brev är 
skickat den 2 februari 1751 och är nog det enda 
kända brevet med denna stämpel.

Klubbat
på auktion

~ Fredrik Ydell ~

Högtryck på
svenskt material

En intressant och sällsynt militärpoststämpel 
”Borby Compag.” såldes hos Köhler för 850 euro 
till nöjd svensk utställare.
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Ett obetalt brev skickat från Helsingör (i Danmark) 
till Helsingborg som lösenbelagts med 18 öre, som 
var närportot mellan Helsingör och Helsingborg, 
hade även den intressanta ovala ångbåtsstämpeln 
”Ångb.Bref Fr. Danmark”. Brevet hade en ovanligt 
snygg och klar ångbåtsstämpel. Brevet såldes efter 
en livlig budgivning för 600 euro.

I juli 1869 introducerade Postverket en speciell 
Postanvisningsblankett. Denna var rosafärgad för 
inrikes. Beroende på hur mycket pengar man ville 
skicka kostade det antingen 25 öre (upp till 50 
riksdaler) eller 33 öre (från 51 till 100 riksdaler). 
Merparten av dessa kända är frankerade med 25 
öre, och det finns väl ungefär fyra till fem stycken 
idag på privat hand. En sådan skickad lokalt inom 
Eksjö 9 september 1870 ropades ut för 4 000 euro 
medan slutpriset blev 8 000 euro.

Ett litet kolerabrev som är desinficerat och skickat 
inrikes från Wäxjö i oktober 1834 till Norrköping 
är mycket sällsynt. Det är årtalet som gör detta brev 
ovanligt. De flesta svenska kolerabrev är från 1822 
eller 1831. Epidemin 1834 började i Norge och spred 
sig mot Sverige, och därför fick man på vissa orter 
i Sverige desinficera breven. Detta brev såldes nu 
för endast 160 euro, och kommer att finnas med i 
ett utställningsexponat.

De svåra bandeaustämplarna från de nuvarande 
baltiska städerna – Riga och Pernau – såldes till 
höga priser. Utropet för Pernau-stämpeln låg på 
6 000 euro och den såldes efter snabb budgivning 
via Internet för 8 500 euro. Riga-stämpeln startade 
på 5 000 euro, och slutade först vid 12 000 euro 

efter en hård kamp mellan en skåning på Internet 
och en budgivare i Stockholm.

Den mycket ovanliga Lübeckstämpeln på ett brev 
till Göteborg 1816, som nämndes i förra numret, 
såldes för 9 500 euro mot utropet på 5 000 euro. 
Stämpeln är annorlunda och ovanlig, och den an-
vändes av den svenska postmästaren i Lübeck. Den 
30 september såldes ett liknande brev med samma 
stämpel för 10 000 euro hos Köhler. Detta brev 
ingick i en stor Lübecksamling.

Skillingbrev till Finland med portokombinationen 
4 skilling och två stycken 8-skillingar är egentligen 
inte speciellt ovanliga, och man kan se liknande 
brev flera gånger per år på auktioner i Sverige. Nu 
fanns ett sådant brev hos Köhler och köparen var 
väldigt glad för just detta inköp. För nyansen på 
4-skillingen var en d-nyans, och att hitta denna på 
ett brev till utlandet är mer eller mindre omöjligt. 
Så köparen, som är nyanssamlare av 4-skillingar, 
var väldigt nöjd även om han fick betala 2 600 euro 
för brevet. Men han hade tänkt bjuda ännu högre, 
om det hade behövts.

Ett brev med 17 öre Liggande lejon i den svåra grå 
nyansen tillsammans med två stycken 5 öre vapen, 
skickat från Stockholm i juni 1869 till Rostock i 
Tyskland, såldes för 7 500 euro. Brevet är väldigt 
snyggt och skulle passa i de flesta samlingar. Utro-
pet var satt till endast 5 000 euro.

Ett riktigt klipp gjorde en ringtypssamlare när han 
köpte ett blandfrankeringsbrev skickat från Ystad 
i november 1872 till USA. Frankeringen består av 
två stycken 5 öre vapen, två stycken 12 öre ringtyp 
och en 20 öre liggande lejon. Utropet var väldigt 
lågt satt, 1 500 euro, och köparen betalade endast 
1 900 euro. Om jag minns rätt så har Bertil Lars-
son berättat att han köpte detta brev på en mindre 
amerikansk auktion för över 100 000 kronor.

En lokal Postanvisning från Eksjö 1870, på den 
första blanketten, hör inte till vanligheten. Den 
såldes för 8 000 euro på Köhlers auktion.

Enda kända brevet med denna portokombination 
till USA köptes av en storsamlare av ringtypsmär-
ken för endast 1 900 euro på Köhlers auktion. Ett 
klipp som köparen måste vara mycket nöjd med!
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Detta var del två som såldes hos Köhler. Det skall 
även komma en tredje del av Larssons samling, men 
den försäljningen blir hos Göta frimärken i Sverige. 
Jag förmodar att det är mest objekt som kanske är 
lite billigare och som Köhler inte ville ha med på 
sina auktioner. Men det skall bli spännande att se 
vad som finns kvar.

Swestamp
Den 8 oktober hade Swestamp en liten auktion med 
knappa 150 objekt, men vilka objekt som fanns 
med! Bara riktigt bra godbitar. Framför allt var det 
12 öre vapenmärken som såldes, dels lösa märken 
men även några bra brev. Att hitta 12 öre vapen 
stämplade första dagen, den 1 juli 1858, är inte helt 
lätt. Swestamp hade fem märken stämplatde första 
dagen och ett brev. De lösa märkena såldes för mel-
lan 4 200 och 22 000 kronor. Brevet som var helt 
okej kvalitetsmässigt och stämplat i Uppsala hade ett 
utrop på 20 000 kronor, och slutpriset blev 47 500 
kronor. Köhler hade också ett 12 öre vapen-brev 
stämplat första dagen, i Wisby, men kvaliteten var 
betydligt sämre; det såldes för 2 000 euro till en 
Gotlandssamlare.

En riktig stor raritet var ett brev med den extremt 
sällsynta och intressanta biljettstämpeln från järn-
vägslinjen Söderhamn–Bollnäs. Denna järnvägs-
linje befordrade post bara en gång per vecka under 
1860-talet, och endast ett fåtal brev är kända med 
denna speciella biljettstämpel.

Brevet som nu såldes är daterat i Söderhamn den 14 
augusti 1862 och skickat till Bollnäs. Utropet var 
försiktigt satt till 10 000 kronor, men dessa brev har 
den sista tiden sålts på en helt annan prisnivå. Så 
att priset skulle sticka iväg var väntat, men klubban 
föll väldigt tidigt och brevet såldes för endast 27 000 
kronor. Liknande brev har sålts för runt 75 000 
kronor. Köparen måste vara väldigt nöjd!

Vi har förut skrivit om de svåra strålstämplarna, 
och även vid denna auktion fanns det väldigt många 
att välja på. Det fanns runt 45 stycken olika och 
de flesta av dessa var ovanligt snygga med vackra 
avstämplingar. Slutpriserna på några av dessa blev 
väldigt höga.

Fristad såldes för 11 500 kronor, Grebbestad för 
7 500 kronor, Lilla Åby med blå stämpelfärg för 
12 000 kronor, Märsta på brev för 27 000 kronor, 
Ottebol för 9 500 kronor, Rosersberg för 9 000 
kronor, lyxstämplad Räppe för 22 000 kronor, Si-
monstorp i blå färg för 11 000 kronor, lyxstämplad 
Trollenäs på litet klipp för 16 500 kronor, Wedum 
för 9 100 kronor. Ett väldigt snyggt brev stämplat 
med Sandvikens strålstämpel med fyra stycken 3 
öre Liggande lejon fick den nya köparen betala 
32 000 kronor för. Så ni som har strålstämplar har 
god chans att få bra betalt för dem.

Postiljonen
Postiljonen hade sin höstauktion den 29–30 septem-
ber, och där såldes det enda kända blandfrankerings-
brevet med en 4 skilling och en 12 öre vapen, skickat 
från Karlstad 9 september 1858 till Stockholm. En 
fantastisk raritet som dök upp för första gången 
1988. Då såldes den på Frimärkshusets november-
auktion för 320 000 kronor mot ett utrop på 50 000 
kronor.

Brevet har varit hos samma ägare fram tills för något 
år sedan då ägaren avled, och stora delar av hans 
samling har nu sålts. Brevet såldes nu för 52 000 
euro till en 4-skillingsamlare som var väldigt glad 
och nöjd med inköpet. Brevet kommer att finnas i 
hans utställningsexponat.

Postiljonen sålde ytterligare många rariteter. Resul-
taten kan ses på deras hemsida.

Brevet med den sällsynta biljettstämpeln på järn-
vägslinjen Söderhamn–Bollnäs såldes för endast 
27 000 kronor på Swedstamps auktion den 8 
oktober.

Ett svensk klassiskt objekt med blandfrankering 
som upptäcktes så sent som 1988 såldes för 52 000 
euro hos Postiljonen till en mycket glad storsamlare 
av 4-skillingar.

50th
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Vi lever i en tid då allt och alla skall vara störst 
och bäst. Detta gäller naturligtvis även i den 
moderna frimärksvärlden. Flera länder kämpar 
om titeln att ha gett ut världens största frimärke. 
Även Sverige har deltagit i denna kamp genom 
att ha framställt världens största graverade 
frimärke. Frimärket i blockform kom år 2000 
och visar Czeslaw Slanias gravyr av en del av 
David Klöcker Ehrenstrahls målning Svenska 
kungars berömliga bedrifter. Målningen finns på 
Drottningholms slott och jag förmodar att den 
inspirerar vår kung till nya bedrifter varje dag. 
Han har som bekant just detta slott som bostad.

Nu skall dock denna lektion i vår samlarskola handla 
om just motsatsen och om varför man vid många 
tillfällen valt att trycka frimärken i mycket litet 
format. Faktum är att en del är så små att de säkert 
har varit svåra att hantera för personer med stora 
och klumpiga fingrar.

Ett av de senaste exemplen i denna minimalistiska 
strävan gavs ut av USA år 1978. Frimärket har 
valören 13c och föreställer ett mynt med fjäderprydd 
indianhövding som motiv. Det 
framställdes med en tryckplåt som 
omfattade hela 600 frimärken. Detta 
stora ark skars sedan i fyra mindre 
ark med 150 frimärken vardera. 
Frimärksbilden fram till tandningen 
omfattar 288 mm².

Syftet med detta experiment var att reducera 
kostnaderna för tryckning av frimärken. Eftersom 
frimärket var så litet fick man plats med betydligt 
f ler på tryckplåten. Det normala var vid den 
här tiden att tryckplåten omfattade 200 märken 
som delades i fyra ark à 50 frimärken innan de 
distribuerades till postkontoren. I samma veva 
gav man också ut ett häfte med väderkvarnar som 
motiv. Även dessa häftesfrimärken framställdes i 
mycket litet format. Det bör ha blivit billigare att 
framställa denna utgåva men den tycks inte ha blivit 
speciellt uppskattad bland postkunderna. Efter dessa 
experiment år 1978 har man återgått till frimärken 
i mer traditionell storlek.

År 1870 gav England ut ett frimärke i valören ½ 
penny i litet format (162 mm²). Märket trycktes 
i ark om 480 och vattenmärket half penny skulle 
i princip täcka tre märken. Frimärkena har 
bokstäver i samtliga fyra hörn och dessutom ett 
plåtnummer inkluderat i motivet (till vänster och 
höger om drottningens huvud). Totalt finns 20 
olika plåtnummer av vilka nummer 9 är en raritet i 
ostämplat skick. Man hade uppenbarligen problem 
med tandningen eftersom det 
är svårt att hitta välcentrerade 
exemplar. En del märken saknar 
vattenmärke. Trots sin litenhet 
är detta ett frimärke som kan 
specialsamlas men det är inte helt 
enkelt att hitta vackra exemplar 
med tydliga plåtnummer.

Ostämplat par med plåtnummer 14.

Fram till 1880-talet bestod Colombia av ett antal 
suveräna stater. En av dessa var Bolívar som hade 
egen utgivning från 1863 till 1904. Under 
de första åren var frimärkena i mycket 
litet format. Det här visade märket har 
valören 10 centavos och trycktes 1866. 
Storleken är endast 143 mm².

Filatelistens
Samlarskola

Nr 
192

Minimala frimärken

Uppförstorade märkesbilder.
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I tyska Braunschweig gav man 1857 ut ett frimärke 
med den något märkliga valören 4/4 Gutegroschen, 
det vill säga en Gutegroschen. Om man ville använda 
märket som porto för 1 Gutegroschen satte man på 
hela frimärket. Frimärket kunde klippas isär i fyra 
delar à ¼ Gutegroschen vilket motsvarade 3 Pfennig 
vilket tydligt framgår av 
märkets text. En enstaka 
del av märket har ytan 144 
mm². Fr imärket saknar 
landsbeteckning varför det 
med fördel skulle ha kunnat 
användas i detta nummers 
”Var i hela världen”.

Hertigdömet Braunschweig hade egen frimärks-
utgivning från 1852 till 1867. Storhertigdömet 
Mecklenburg-Schwerin gav ut liknande fyrdelade 
frimärken vid tre tillfällen. På detta finurliga sätt 
kunde samma frimärke användas för flera olika 
portosatser.

Under andra världskriget gav Sydafrika år 1942 
ut en serie frimärken för att uppmärksamma 
krigsinsatserna på olika fronter. Landet är välkänt 
för att ha gett ut frimärken som parvis i arken hade 
text på engelska och afrikaans. Utgåvan 1942 är 
utformad enligt samma princip men nu har den 
tidigare normalstorleken blivit två frimärken som 
är linjetandade sinsemellan.

Frimärkena kunde användas både parvis och delade. 
I ostämplat skick samlas dessa parfrimärken i 
princip endast odelade. Katalogvärdet för enskilda 
stämplade frimärken är obetydligt medan hela 

stämplade par inte sällan 
är aningen dyrare än 
ostämplade.

Valören 2d – varje del i 
paret har en yta på 264 
mm².

Orsaken till dessa minifrimärken var naturligtvis 
viljan att använda så lite papper som möjligt vid 
tryckningen av nya frimärken. Under kriget torde 
frimärkspapper ha varit en bristvara i många länder.

I Westtown, Pennsylvania, etablerade år 1799 
Society of Friends (Kväkarna) en av USA:s första 
skolor för högre utbildning. Eleverna kom i stor 
utsträckning från andra orter varför de ofta skrev 
hem till sina familjer. År 1853 introducerades ett 
frimärke för den post som skulle transporteras från 
skolan till postkontoret i West Chester, PA. Avgiften 
var 2c och frimärket med texten WEST TOWN 
placerades ofta på baksidan av breven. Runt 1867 
kom frimärket i betydligt mindre 
format (104 mm²). Mycket tyder på 
att denna lokalpost upphörde strax 
efteråt.

Här har jag endast kunnat berätta om några få av alla 
de minifrimärken som existerar. Faktum är att man 
skulle få plats med en tämligen omfattande samling 
av dessa märken på ett enda albumblad! Kanske 
en idé för samlare med ett extremt minimalistiskt 
synsätt.

Christer Brunström

Var i hela världen..
Den indiska staten Faridkot gav ut egna frimärken från 1879 till 1886. Den 1 januari 1887 
övergick man till att använda indiska frimärken med tilltrycket FARIDKOT STATE. Man 
fortsatte dock att sälja de tidigare frimärkena som dessutom nytrycktes i olika färger. 
Originalmärkena trycktes i blå färg och det här visade märket är ett nytryck avsett för 
frimärkssamlare. Valören är 1 folus (= ¼ anna). Märkesbildens yta är 252 mm² varför 
även denna utgåva skulle passa in i en samling minimala frimärken.

Christer Brunström
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Dagens ämne är kanske okänt för en del, trots att 
jag tror de flesta samlare någon gång sett något 
som har med storkundsinlämning att göra. Vad 
är då en storkund?

Det var så att kunder som skickade stora mängder 
av försändelser som krävde kvitto, såsom rek, ass 
eller paket krävde många arbetstimmar på det lokala 
postkontoret. Det var en arbetskostnad inte bara för 
posten, utan även för det lokala företaget som under 
lång tid hade någon anställd passivt väntande på ett 
postkontor.

Postverket kom då på den briljanta idén att dessa 
företag kunde skriva lokala avtal med sitt postkontor 
och i förväg göra klart all invägning, frankering, 
ifyllande av blanketter med mera. Det enda som 
sedan behövde göras vara att dumpa dessa försän-
delser på postkontoret som sedan skötte resten, en 
effektiv inbesparing av tid både för företaget och 
postkontoret.

De företag som skrev sådana här avtal med Post-
verkets lokala kontor fick egna etiketter att sätta på 
brev och paket, och det är dessa etiketter vi ska titta 
närmare på idag. Mest kända av dessa storkunds-
etiketter är sannolikt paketetiketterna, men det 
finns motsvarande även för ass och rek. De flesta 
storkunder erhöll naturligtvis endast etiketter av 
det slag de skrivit avtal om, så de flesta finns bara 
representerade på etiketter av ett, eller möjligen två 
försändelseslag.

Mest förekommande är sannolikt storkunder på 
paketetiketter. Här visar jag ett exempel från Malmö 
där Astor Modetyger hade ett avtal. En sådan etikett 
kan med fördel användas såväl i en hembygdssam-
ling som i en tematisk samling om tyger. 

Bland assetiketterna är inte så många storkunder 
representerade. Inte så konstigt då endast få företag 
skickade någon stor mängd assurerad värdepost. 
Vanligaste storkunderna i dessa fall var olika stor-
banker, här nedan exempel från både Göteborg och 
Stockholm.

När det gäller avtalen för rekommenderade försän-
delser kan man se att det förekommer såväl privata 
företag som offentliga förvaltningar som tecknade 
sådana avtal och därför fick tryckt egna etiketter. 
Dessa kan man använda i såväl en hembygdssamling 
som i många tematiska samlingar, ifall man inte 
bara vill samla dem som reketiketter. Eftersom 
företagen och förvaltningarna bara hade avtal 
gällande ett visst försändelseslag finns deras namn 
bara på dessa postala etiketter, inte i någon form av 
postala stämplar.

Här ser vi några av de 
privata företag som hade 
avtal med postkontoret 
Göteborg 1. Dessa kan 
med fördel användas 
i tematiska samlingar 
om pengar, bilar samt 
modern IT-teknik, för 
att ge några exempel. 
Kan man exempelvis 
hitta ett bättre postalt 
objekt som visar plats 
för t illverkning och 
huvudkontor för Volvo 
än denna etikett ?

Ytterligare några exempel på storkundsetiketter, 
denna gång i Stockholm. 
Förutom den visade 
etiketten från PKbanken 
så är även SE-banken 
känd på reketikett utan 
ortsangivelse.

Reketiketter
Del 32 – Storkundsetiketter
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För att ge exempel på offentliga förvaltningar som 
hade storkundsavtal kan nämnas lokala skatte-
myndigheten och Riksförsäkringsverket.

Som jag visat i mina exempel har storkunderna 
kunnat beställa ordinarie etiketter med ett tilltryck 
av företagets namn. I några få fall finns det exempel 
på storkunder som har använt helt egna tryckta 
etiketter, efter godkännande av Postverket. Hur 
många företag som här finns representerade är 
okänt, så alla som har en storkundsetikett får gärna 
höra av sig.

Här exempel på privat tryckta etiketter till stor-
kunder, se även överst i nästa spalt.

I några fall har storkunder tillåtits trycka ”etiketten” 
direkt på kuvertet. Här visar jag det kanske van-
ligast förekommande exemplet med ett brev från 
Penninglotteriet.

Har du synpunkter hör gärna av dig på peter_rek@
hotmail.com.

Peter Nordin

Den 20 oktober slöt Postnords ägare, det vill säga 
den svenska och den danska staten, ett avtal som 
innebär att de skjuter till 2,2 miljarder kronor 
för omställningen av den danska verksamheten 
som hamnat i djup kris.

Överenskommelsen innebär att den danska staten 
skjuter till 1 533 miljoner kronor som är ett bidrag 
för att upprätthålla posttjänsten samt för att täcka 
de extra kostnader för uppsägning av de danska 
medarbetare som enligt avtal har synnerligen för-
månliga villkor jämfört med kollegorna på den 
svenska sidan. 267 miljoner kronor utgör tillskott av 
eget kapital från den danska staten och 400 miljoner 
kronor utgör ett tillskott av eget kapital från den 
svenska staten.
– Digitaliseringen har medfört att en kraftig 
omställning av den danska verksamheten måste 
genomföras. Vi är därför mycket glada över att 

ägarna har kommit överens om finansieringen och 
att ägarna står enade bakom Postnords verksamhet. 
Det gör att vi nu med full kraft kan fortsätta att ställa 
om den danska verksamheten vilket tillsammans 
med de aviserade lättnaderna i den svenska post-
regleringen skapar goda förutsättningar för hela 
koncernens fortsatta stabilitet och strategiska ut-
veckling, säger Postnords styrelseordförande Jens 
Moberg i ett pressmeddelande.

– När omställningen är klar kommer vi att kunna 
upprätthålla samhällsservicen med en lönsam 
brevverksamhet även med små brevvolymer i 
Danmark och vi kommer att vara en förebild för 
alla postväsen i världen som ser samma utveckling 
med fallande brevvolymer, uppger Jens Moberg 
avslutningsvis.

Ulf Nilsson

Postnords ordförande om ägartillskottet
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SSPD (Sällskapet för Svensk Posthistorisk Do-
kumentation) har en hemsida som är tillgänglig 
för alla. SSPD är ett sällskap av svenska samlare 
som är intresserade av att dokumentera svensk 
posthistoria. Till skillnad från många andra 
sällskap och föreningar låter SSPD alla få ta del 
resultaten från sina projekt.

Bland mycket annat finns på hemsidan resultaten av 
alla projekt redovisade. Gå gärna in och titta runt 
lite, webadressen är www.sspd.se

Ett av projekten handlar om att dokumentera alla 
olika singelfrankerade försändelser med Tre Kronor. 
Under sommaren har på SSPD:s hemsida projektet 
Tre Kronors försändelser uppdaterats med nyfunna 
försändelser som är singelfrankerade med något av 
de 34 frimärkena i serien.

Den som är ansvarig för projektet med försändelserna 
av Tre Kronor är undertecknad. Och varför det blev 
just Tre Kronor, och varför det är intressant att doku-

mentera alla olika användningsområden för varje 
märke, är en lång historia. Jag ska försöka beskriva 
det utan att bli långrandig. Som de flesta som är 
födda på 40-talet började jag att samla frimärken 
som barn. Det var ju på den tiden när Folket i 
Bild hade sin frimärksklubb med över 200 000 
medlemmar.

De flesta av mina kompisar samlade frimärken. Jag 
var medlem av SFF i Göteborg ungdomsavdelning. 
Men sedan kom ett antal år när mopeder, flic or, 
studier och lumpen tog över. Men i 25-årsåldern 
hittade jag mina märken igen på föräldrarnas vind 
och på den vägen är det. Jag blev i denna andra 
halvlek av samlandet intresserad av de svenska 
bandmärkena från 20-talet och framåt samt varianter 
på dessa emissioner.

Någonstans i mitten av 80-talet bestämde jag mig för 
att samla och dokumentera syftet med utgivandet av 
de olika märkena. För de olika valörerna hade väl 
vid utgivandet haft ett bestämt syfte, kanske med 

Tre Kronor
Fler än 500 singelfrankerade försändelser dokumenterade

Utrikes dubbelporto, rekommenderat brev med etikett som meddelar att utförsel är medgiven. Ser vanlig 
ut men tog 25 år innan den kunde dokumenteras.
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undantag av något 5-öres 
kompletteringsmärke. För 
att kunna dokumentera syftet 
så måste man ju ha tillgång 
till försändelser och porto- 
och avgiftstabeller för att 
verifiera att frankeringen 
var riktig.

Varifrån fick jag då denna 
idé, ja vem vet? Jag tror att 
det främsta skälet var att 
den klassiska delen av vår 
posthistoria redan var väl 
dokumenterad. Den del av 
dokumenterandet som om-
gående fångade extra intresse 
var serien Tre Kronor med 
sina 34 olika märken. Jag vet 
att många med mig tycker 
att serien kanske är den 
vackraste vi haft.

Hur gick jag då tillväga? 
Jag skrev et t  upprop i 
Filatelisten och fick en del 
svar, och den första samman-
ställningen som togs fram 
i början av 90-talet hade 
drygt 100 olika försändelser. 
Dokumentationen var en 
word-fil som jag skrev ut 
och distribuerade till de 
intresserade. Sedan har det 
bara rullat på. Det har varit 
en mycket lustfylld resa, 
egentligen utan några större hinder. Till en början var 
ju nyupptäckterna många. I maj 1996 gjorde jag en 
uppdatering; denna version 6 av förteckningen gavs 
ut i pappersform och innehöll 287 olika  försändelser 
med Tre Kronor.

Nu har vi passerat 500 olika. Det är tre år sedan 
vi gjorde en uppdatering senast, och denna gång 
har vi tolv nya singelfrankeringar samt några små 
justeringar på andra. När jag började trodde jag att 
vi totalt skulle hitta någonstans mellan 100 och 200 
olika. Nyupptäckterna avtar förstås med tiden och 
om jag tror att vi kommer att uppnå 600 så är svaret 
knappast. Men när vi passerade 400 olika så var jag 
tveksam till att vi skulle nå 500, så det riktiga svaret 
är väl att jag inte vet.

Man kanske skulle kunna säga att det bara är de svåra 
som finns kvar att finna. Men det är inte helt sant, för 
vid varje uppdatering förvånas jag alltid över någon 
av de nya försändelserna. Ett bra exempel på detta är 

ett utrikes rekommenderat brev i andra viktklassen 
frankerat med 1.15 kr brun. Rekbrev till utlandet är 
ju väldigt vanliga, men att brevet vägde mer än 20 
gram ökar förstås svårighetsgraden. Denna avgift 
gällde under fem år vilket ju borde göra den lättare 
att finna, men det tog oss 25 år innan den var funnen.

Vilken av årets uppdateringar är då den ovanligaste 
försändelsen? Ja, det blir nog dött lopp mellan ett 
inrikes rekommenderat brev av andra viktklassen, 
för vilket man begärt mottagningsbevis, frankerat 
med 1.15 kr och ett rekommenderat småpaket till 
Danmark frankerat med 2 kr.

Två andra svåra är två postanvisningar till utlandet, 
en vanlig till en ”skyddshäktad jude” i Berlin, se 
bilden ovan, och den andra på en Listpostanvisning 
till USA, båda sända 1940 med frankering av 1 kr.

Kjell Nilson 
SSPD

Utrikes postanvisning till Tyskland sänd under andra världskriget. Visst 
är det lite underligt att tänka sig att pengatransaktioner kunde ske under 
II världskriget till en judisk person som var ”utvisningshäktad”. Hur vet 
man att Georg Kraust var av judisk börd? Jo, alla manliga judar i Tysk-
land fick tilläggsnamnet Israel precis som alla kvinnor fick tilläggsnamnet 
Sara. Allt  för att den nazistiska administrationen effektivare skulle kunna 
skilja judarna från arierna.
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I SFF Filatelisten nr 5, 2016 finns en intressant 
artikel, författad av Joel Yrlid, om den Svenska 
Missionen i Kina, och om ett antal försändelser 
relaterade till verksamheten i Wuchang, Ichang 
och Shasi.

En av de sista svenska missionärerna i Wuchang 
var William Rigmark. Adresserat till honom finns 
resterna av ett brev vars historia publicerades i Små-
lands Allehanda den 28 september 1948. Brevfrag-
mentet och artikeln avbildas nedan.

Detta torde vara det enda svenska brev som över-
levde flygkatastrofen då Agnar Viking störtade i 
England den 4 juli 1948.

Missionär Rigmark mottog, trots den fragmenta-
riska adressen, resterna av det illa brända brevet 
den 14 september 1948, varpå han returnerade det 
till Smålands Allehanda, som vid denna tid hade 
officin vid Hovrättstorget i Jönköping. Huset som 

är från 1700-talet finns kvar, men tidningen uppgick 
så småningom i Jönköpings-Posten.

Brevet hamnade först hos typograf Elis Johansson, 
medlem i Jönköpings Filatelist Förening där han var 
en av ungdomsledarna. Just 1948 blev jag för övrigt 
som 13-åring medlem av JFF:s ungdomsavdelning.

Min pappa Holger Olsson, senare ordförande i JFF 
och medlem av SFF:s förbundsstyrelse, fick efter en 
tid köpa brevet och kunde införliva det i sin samling 
katastrofpost. De flesta objekten i denna samling 
kom från Arwid Swärd, hovtraktör i Stockholm, 
som på sin tid hade en mycket omfattande samling 
katastrofpost.

Denna såldes senare av Henry Jägholm, som hade 
frimärksaffär på Regeringsgatan. Objektet ingår 
numera i min samling Jönköpings Posthistoria.

Arne O. Olsson

Katastrofpost med anknytning till Kina
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För snart sju år sedan frågade vår eminente re-
daktör om jag inte kunde börja kåsera om vykort 
i Filatelisten. Jag hade då vid något tillfälle efter-
lyst artiklar om just detta område, och fick då 
frågan om jag inte själv kunde skriva om detta 
i vår tidning.

Eftersom jag hade samlat vykort sedan sent 60-tal 
så hade det blivit ett stort antal olika motivområden 
som jag samlat på mig. Och efter moget övervä-
gande så blev svaret att jag nog hade material till 
100 artiklar, och nu är det alltså halvtid med detta 
det 50:e galleriet.

Om det blir ytterligare 50 artiklar får väl tiden ut-
visa, men i detta galleri så tänkte jag visa kort som 
kanske mest har tilltalat den yngre generationen, 
nämligen kort med fabeldjur. En fabel är en berät-
telse som inte gör anspråk på att vara sann, men ändå 
ha något att berätta. Fabler som vi sedan barnsben 
har lärt oss att känna igen är till exempel De tre små 
grisarna, Kalle Stropp och Grodan Boll och Haren 
och Sköldpaddan.

Fabeldjur, efter latinets FABULA som betyder 
berättelse, kan ha två olika betydelser, dels fantasi-
djur som aldrig har funnits på riktigt, till exempel 
enhörningar och drakar med mera, dels vanliga djur 
som man iklätt mänskliga skepnader med mänskligt 
tal, beteende och klädsel.

De kanske vanligaste korten inom denna genre är 
förmodligen Disneykort, som de flesta deltiologer 
har kommit i kontakt med. Men det finns en stor 
mängd andra kort inom detta område, såsom till 
exempel kort med den förmänskligade hunden 
”Bonzo”. Han är tecknad av tecknaren Georg Er-
nest Studdy som föddes 1878 i USA men verkade 
i Storbritannien där han också gick ur tiden 1948. 
Det lär finnas flera tusen olika Bonzokort utgivna 
i olika serier på flera olika förlag.

Walt Disney är betydligt mer känd, och när han 1928 
presenterade sin berömda mus Mickey dröjde det 
inte länge förrän de första Disneykorten kom. De 
följdes av Snövit 1937, Pinocchio 1940, Dumbo 1941 
och Bambi 1942. Sedan kom alla de övriga figurerna 
såsom Kalle Anka, Långben, Pluto med flera och 
de gavs naturligtvis alla ut på tecknade kort. Tidiga 
Disneykort är mycket attraktiva för samlare, särskilt 
de äldre svenska utgivna korten.

Det finns ett stort antal kort i denna genre, också 
nyare med till exempel Bamse och Nalle Puh med 
flera, men jag tänker i detta galleri visa äldre kort, 
så nu får ni läsare ta fram barnasinnet och drömma 
er tillbaka till er barndom och njuta av detta galleris 
tecknade pärlor.

Gruss Aus   John
e-mail: grafzeppelin17@hotmail.com

VYKORTSGALLERIET Nr 50
Av John Fritz

Bonzo, den kluri-
ga lilla hunden i 
mänsklig skepnad 
som amerikanen 
Georg Studdy ska-
pade i början av 
1900-talet är en 
mycket känd och 
omt yck t  f igur  i 
den deltiologiska 
världen. På detta 
kort förstår han 
inte vad som är fel 
på sin bil som har 
registreringsnum-
mer ”Du & Jag”. 
Kortet har nr 3873.
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På kort 4306 är han i skolan, men har uppenbarli-
gen svårt att lära sig något vettigt; på huvudet har 
han här fått en dumhuvudstrut. Tiken på detta kort 
förekommer ofta i olika sammanhang på de olika 
Bonzokorten, oftast som lämpligt kvinnligt byte men 
ibland som hans fru med barn på armen.

”Bara för att underhålla och roa dig”, är det möjli-
gen polisen han menar? På det sista Bonzokortet 
visar han upp flera av sina mänskliga brister. Kortet 
har nr 2518, och nu vet ni ungefär hur många kort 
det finns med denna populära figur som är ett stort 
samlarområde bland deltiologer runtom i världen.

Bonzo utanför en charkuteriaffär suktande efter 
korvarna som han önskar att han hade varit en-
sam med. De flesta av Bonzokorten är utgivna av 
Valentine & Sons i London och detta kort har nr 
4601, men flera olika förlag förekommer.

Jag ser fram emot att få se dig igen, och då menar 
Bonzo att han gärna ser damen i baddräkt. Karak-
tären Bonzo har alla våra mänskliga egenskaper, 
han röker, dricker och jagar brudar och är inte 
alltid ärlig. Kort nr 1262.
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Walt Disney behöver ingen närmare presentation. 
Han föddes 1901 och redan som 14-åring började 
han vid en konsthögskola i Kansas City. Han 
startade sin tecknarkarriär med att göra skämt-
teckningar och först i början av 1930-talet såg den 
mest berömda av hans figurer ljuset, Kalle Anka.

Men Kalle Anka och knattarna var inte de första 
av hans figurer, det var Musse Pigg, som skapades 
i slutet av 20-talet. 1928 gjordes den första kort-
filmen med Musse och ganska snart såg de första 
tecknade Disneykorten dagens ljus. Detta svenska 
kort med Kalle och knattarna är från 40-talet.

Figuren Långben kom till 1932 som en bifigur i 
kortfilmerna om Musse Pigg men blev så populär 
att han ganska snart fick en egen roll i serier och 
film. Detta svenska kort är utgivet på E.O & Co 
förlag och postgånget 1950 och är nr 8 i en serie 
Disneykort.

Kort nr 9 i samma serie från 1951, och nu har 
Långben fått sällskap av Musse och Mimmi och 
Klarabella, men också av Pluto som dök upp 1930 
och fick sitt namn av den nyupptäckta planeten 
Pluto som tidigare samma år upptäckts av ameri-
kanen Clyde Tombaugh.

Walt Disney gjorde under sin 
levnad 22 långfilmer varav 19 
var helt tecknade. Den andra 
filmen handlade om dockan 
Pinocchio och kom 1940, och 
följdes snart av en serie vykort 
som även gavs ut i Sverige av AB  
Sagokonst i Stockholm. Detta är 
kort nr 1 i en serie om 12 kort.
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Många konstnärer och 
illustratörer har fått sina 
alster utgivna på vykort 
(nu använder jag det ve-
dertagna ordet vykort även 
om det är ett tecknat kort). 
Den brittiska konstnärin-
nan Molly Brett (1902–
1990) var en sagoillus-
tratör som till stor del var 
självlärd, och som bland 
annat illustrerade den 
kända författarinnan Enid 
Blytons berättelser. Hon är 
en av mina favoriter och 
det har producerats över 
500 olika kort med hennes 
motiv.

Racey Helps (1913–1970) 
var också han från Eng-
land och var både förfat-
tare och illustratör. Han 
avbildade sina fabeldjur 
på ett mycket naturtroget 
sätt och även han har ett 
stort antal utgivna kort. 
Han tillhörde liksom Molly 
Brett ”The Medici Soci-
ety” i London som också 
var de som gav ut deras re-
spektive verk som vykort.

Max Kunzli är en konstnär 
från Schweiz, som har 
specialiserat sig på att 
avbilda katter i olika situ-
ationer på sina fabelkort. 
Han har haft och har fort-
farande en stor produktion 
av kort som är mycket 
eftersökta bland samlare 
i Europa och hans tidiga 
kort betingar ofta ett högt 
pris på olika samlarsajter 
och auktioner.
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Den amerikanske tecknaren Alfred Mainzer är 
tillsammans med Max Kunzli en av de mest kända 
i genren. På detta kort visar han vilken skicklig 
tecknare han är.

Precis som Max Kunzli har han specialiserat sig på 
att i stort sett enbart teckna katter i olika mänskliga 
situationer. På detta kort har han dessutom fått med 
vykortsförsäljning.

I Europa och i USA är denna genren stor bland 
deltiologer, men är kanske inte lika utbredd hos oss. 
Här i Sverige har vi inte haft så många konstnärer 
inom detta område.

Av våra egna konstnärer är Einar Norelius den som 
förmodligen har gjort de trevligaste fabelkorten. 
Men visst är det trevliga motiv, och kanske lockar 
detta galleri nya samlare.

Detta kort av Mainzer visar en trafiksituation, 
något som han ofta avbildar. Gå gärna in på nätet 
och titta på en del avbildningar av hans motiv, som 
på hans hemsida också går att beställa.

Alfred Mainzer är verksam på Long Island i New 
York där han har en specialbutik på 29:e gatan. 
Han lever på att producera och sälja sina berömda 
kattkort på eget förlag.
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Ytterligare tre motiv av Alfred Mainzer; här har 
han förevigat en golfrunda med sina katter som 
uppvisar alla de mänskliga drag som han är så bra 
på att avbilda.

Ett motiv med samma väder som jag tycker vi själva 
har haft den senaste månaden. Lägg märke till 
nummerplåten på bilden, ofta lägger han in sådana 
små lustifikationer i sina motiv.

Här ser vi ytterligare en av hans trafiksituationer. 
Ofta smyger han in en hund i sina motiv som på 
detta kort. Hur många kort han har producerat 
vet jag inte, men det är ett stort antal. Detta motiv 
har nr 4712.

Avslutar detta galleri med ett kort vars tyska upp-
hovsman är okänd för mig. Men ett trevligt kort med 
motiv av nyckelpigor som flyttar in i en svamp. Just 
svampkort och motiv med nyckelpigor är poplära 
samlarområden.
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Den 1 juni 2017 uppmärksammade svenska 
Posten Per Anders Fogelström (1917–1998). I en 
släktkrönika omfattande fem romaner i Stock-
holmsmiljö skildras tiden från 1860 fram till 
1968. Frimärkshyllning gjordes med fem tidiga 
Stockholmsmotiv. Man har utgått från svart-vita 
foton som kolorerats.

Vi lever i en starkt föränderlig värld. Vid bokmäs-
san i Göteborg 2016 kunde det litterära sällskapet 
”Fogelströms Vänner” med stolthet gå ut med 
budskap att man lyckats få Posten att uppmärk-
samma Fogelströmjubileet 2017. Man kunde visa 
en utkastskiss för ett av de fem tänkta frimärkena, 
”Barnängens tvålfabrik”.

Alla frimärken skulle ha porto för utlandsbrev 13 
kronor. Utgivningen var tänkt till mars 2017, men 
så kom kontraorder att utgivningen flyttats till juni 
2017 och då med valör 19:50. Innan utgivnings-
dagen inföll hade man ytterligare höjt valören till 
21 kronor.

Vykortsförlaga
Frimärke benämnt ”Katarinahissen” har hämtat 
motiv från Lennart Börjesons vykortsamling. 
Vykortsbilden finns i några olika versioner, 
som särskiljs genom bildsidestextens placering. 
Inför frimärksutgivningen har nederdelen av 
vykortsbilden bortskurits vilket gör att i frimärket 
saknas några intressanta tidsmarkörer i form 
av spårvagn i förgrunden och dragdjur som just 
passerar Katarinahissens entré.

Bakom hisstornet reser sig den dåvarande Drotts-
gården, som idag ersatts av KF:s vedervärdiga 
glashus. Fogelström presenterar Drottsgården i 
”Minns du den stad” (tredje boken i stadserien):
…Drottsgården, Söders första skyskrapare, var i 
det närmaste färdigbyggd, de brunröda murarna 
glödde i solglansen. Det väldiga huset reste sig tio 
våningar högt över Stadsgården och in emot den 
ännu inte iordningställda Katarinavägen…

Frimärket ”Stigbergsgatan” visar exempel på typisk 
miljö från Stockholms Söder där Fogelströms 
romansvit tar avstamp. Som förlaga har använts ett 
foto från Stockholms Stadsmuseum med datering 
1907. I förgrunden till vänster hämtar Hilma Borin 
vatten vid en vattenpost. Pojkarna ute i gatan är två 
av Hilmas fem barn, Helmer och John.

Souvenirark
Frimärksmotivet ”Hammarby sjö” återger ett foto 
daterat år 1892 från Stockholms Stadsmuseum. 
På berg i bakgrunden ses färgkvarn, lada och bo-
ningsvilla på vad som på den tiden benämndes 
Klippan. Idag har området namnet Danviksklippan 
där nio höga punkthus reser sig. Förgrundsmotivet 
är en klappbrygga där några tvätterskor arbetar. I 
motivets nedre högerdel återges del av en tredje 
ångslup som bar namnet ”Nackanäs”. Fram till 
en bit in på 1900-talet förekom ångslupstrafik till 
Nackanäs värdshus.

Fogelström-utgåvan
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Motivet ”Hammarby sjö” utgavs även i souvenirark 
med fyra frimärken. Märkena i souvenirarket 
skiljer sig från samma motiv i häftet genom att de 
är fem millimeter bredare och även fem millimeter 
högre. I övre marginalen har i versaler tillförts text 
i miniformat hämtad från kapitel ”Augustibyk” i 
”Mina drömmars stad” (första boken i romanserien):

”VID MIDDAGSTID DROG DE TVÄTTEN 
TILL KLAPPBRYGGAN. JOHANNA SVOR 
OCH GRÄLADE PÅ EN SKUTSKEPPARE SOM 
ANKRAT ALLTFÖR NÄRA. MEN SKEPPAREN 
BARA SKRATTADE OCH TVÄTTERSKORNA 
FICK TRÄNGAS, FÖRSÖKA HITTA EN LEDIG 
PLATS. SVÄNGDE KLAPPTRÄNA TAKTFAST”
UR: MINA DRÖMMARS STAD.

I tidigare svenska frimärken har det förekommit 
att man lagt in vad man benämnt mikrotexter. I 
Fogelströmutgåvan rör det sig om litet mer lätt-
upptäckt text, som vi kanske kan benämna minitext. 
Bakgrundsbilden på souvenirarket återger ett 
foto från 1961 då Fogelström fångats i sin kära 
Södermiljö vid Kvastmakarbacken 4 på Åsöberget.

Postens informationsfolder Bulletin har ersatts av 
ett enklare informationsblad Frimärken. I detta blad 
som informerar om Fogelströmutgåvan sägs att det 
rör sig om självhäftande märken. Men souvenirarket 
är inte självhäftande.

Frimärkspropaganda
I ”En förvandlad stad” (fjärde boken i Fogelströms 
stadserie) kan man finna frimärkspropaganda i en 
dialog mellan Gun och Henning junior:
Samlar du på Diva?
Nja…Han hade ju några men egentligen var det 
frimärken som han samlade.
Äsch frimärken, det var så tråkigt.
Det kunde han inte hålla med om. Man lärde sig så 
mycket om olika länder genom att samla frimärken. 
Om djur och kungar och…

Arne Karlsson

Under 70 år som frimärkssamlare har jag aldrig 
sett en större återkommande tryckplåtsskada än 
den på 50 pen Saarinen.

I äldre kataloger är den avbildad och kallad ”extra 
man”. Skadan fortsätter under benet och bildar 
ett kort kraftigt streck mellan rosen och svärdet. 
Tryckplåten har använts till alla 50 pen märken från 
beställningsnr nr 4 till 167.

Frimärkena trycktes i tre olika färger, brun, blå och 
grön och på tre olika papper – utan vm, vm hakkors 

och vm posthorn. Vid tryckningen med papper vm 
hakkors har dubbelmanen retuscherats bort, men 
strecket mellan rosen och svärdet finns kvar.

Varianten, som har plats nr 68 i hundraarket, finns ej 
med i moderna finska och svenska specialkataloger. 
Jag hoppas att sådana här intressanta varianter 
kommer åter i katalogerna.

Sven Lindell
Uppsala och Östhammars FF

Saarinen 100 år
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Nya frimärksutgåvor från Norden
Perioden 9 november – 13 december

Norge  10 november

Julfrimärken
Två märken i valören A inland (13 kronor). 
Design och illustrationer: Ragnar Aalbu. 
Tryck: Offset hos Joh. Enschedé Security Print, 
Nederländerna. NK 1972–73.

Sverige  16 november

Digitala innovationer
Ett märke i valören 100 kronor. Utges i rullar om 50 märken. Tryck: Rotorgravyr hos Cartor Security 
Printing. Bild på motivet var inte tillgängligt vid pressläggningen, Postnord presenterar det först på ut-
givningsdagen.

Jul – Änglar
Fem märken i valören julpost samt ett märke för inrikes brev. Utges i häfte med tio märken om fem 
motiv samt ett märke i rullar om 100. Tryck: Offset plus guld respektive rotogravyr hos Cartor Security 
Printing. Bilder på motiven var inte tillgängliga vid pressläggningen, Postnord presenterar dem först på 
utgivningsdagen (häftet kan dock ses i annonsen på sidan 3).

Vinterblommor
Fem märken i valören för inrikes brev. Utges i häfte med tio märken om fem motiv. Tryck: Offset hos 
Cartor Security Printing. Bilder på motiven var inte tillgängliga vid pressläggningen, Postnord presenterar 
dem först på utgivningsdagen.

Det kommer inga frimärksnyheter från Danmark, Finland, 
Färöarna, Grönland eller Island under den aktuella perioden.

Norges dövförbund 100 år
Två märken i valören 20 kronor. Design och illustrationer: Trond Nordahl. Tryck: Offset hos Joh. Enschedé 
Security Print, Nederländerna. NK 1970–71. Bilder på motiven var inte tillgängliga vid pressläggningen.
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Åland  10 november

Porslinshundar
Två märken i valörern 1 euro. Utges i 
miniatyrark. Design: Martin Mörck. 
Tryck: 4-färgsoffset hos Cartor Security 
Printing. Upplaga: 60 000 ark.

Sverige har sedan juni fått flera frimärken med 
permanent klister. Många filatelister har hört 
av sig och varit rasande över Postnords beslut. 
Många har försökt att frigöra dessa frimärken 
från klippen. De flesta försöken har misslyckats, 
men det fungerar bra med rödsprit!

Lägg klippet i rödsprit och försök sedan lossa 
frimärket efter ett par timmar. Klistret finns kvar, 
men låt frimärket torka på ett papper med frimärks-
bilden nedåt. Tag sedan talkpuder, till exempel 
Dialon, och pudra på frimärkets baksida.

Frimärket är sedan klart för att förvaras i album. 
Den här metoden är bättre än att försöka tvätta loss 
frimärket med andra lösningsmedel.

Att använda talkpuder rekommenderades i en artikel 
som publicerats av Dansk Filatelistisk Tidskrift, nr 
4 2017, men i den artikeln föredrog skriftställaren 
att man använde bensin som tvättmedel. Jag har 
testat metoden med medicinsk bensin som är mycket 
lättflyktigt. Använder man bensin så får frimärkena 
inte ligga en längre tid i den eftersom den avdunstar 
snabbt. Med rödsprit blev det bättre resultat.

Rödspriten löser inte upp stämpelfärgen. Frimärke-
na med Facit 3177 och 3179 har stämplats med olika 
metoder och stämpeln påverkades inte. Vill man inte 
tvätta bort frimärket från klippet kan man välja att 
klippa ut frimärket utan att tvätta det med rödsprit 
eller bensin.

Bo Dahlner

Ny metod att tvätta frimärken
med permanent klister

#Mitt Frimärke Facit 3177   #Mitt Frimärke Facit 3179    #Mitt Frimärke Facit 3182
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Flotte frimærker fra Færøerne

 

Den færøske kniv
Udgivelsesdato: 02.10.2017

FO 838

FO 837

Udgivelsesdato: 02.10.2017

FOFOFOOOOOF 888888883737373737373737

FOFOFOOOO 888888838383838383838

niv

Dette smukke frimærke er både graveret og 
præget samt belagt med guldfolie, hvilket 
giver en meget flot effekt. 

Kniven har altid været færingernes absolut 
vigtigste værktøj. Det gamle ordsprog: 
”knivløs mand er livløs,” hentyder til 
nødvendigheden af altid at have en kniv 
med sig i det daglige.

Design og gravering: Martin Mörck

Knivløs mand er livløs

Tel. +298 346200
E-mail: stamps@posta.fo

Posta Stamps, Óðinshædd 2
FO-100 Tórshavn, Faroe Islands

Køb nemt og bekvemt på www.stamps.fo

18102017

stamps.gl
facebook.com/stamps.gl

POST Greenland · FILATELIA
Postboks 121 · 3913 Tasiilaq

Grønland · Tlf. +45 7026 0550
E-mail: stamps@telepost.gl 17
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Tillægsværdi-frimærket 2017 har 
et godt socialt sigte
Hvert år udgiver POST Greenland et frimærke med 
en overpris, som ubeskåret går til et godt kultu-
relt eller socialt formål. I år er det Kofoeds Skole i 
Nuuk, som er udset som modtager af den samlede 
sum fra salget af tillægsværdi-frimærket.
Multikunstneren Miki Jacobsen er manden bag det
smukke motiv på frimærket. Det glæder os at kun-
ne overlade ordet til Kofoeds Skole, som selv vil 
fortælle om det arbejde, skolen yder i og for vores 
samfund.

Kofoeds Skole Nuuk
Af Gujo Thorsteinsson, projektleder for Kofoeds
Skole, Nuuk

„Kofoeds Skole er ikke et sted, hvor man ender. Det
er et sted, man begynder.” Den 1. december 2015 
startede fire medarbejdere samt undertegnede, der er 
projektleder, arbejdet med at klargøre bygningen ved 
Industrivej 2 A i Nuuk til skolens elever. Der lå et stort 
arbejde forud for at kunne modtage de første.

Den 18. januar 2016 åbnede vi dørene, på klem, som
vi udtrykte det. Og eleverne viste interesse og kom
allerede første dag. I dag kommer der stabilt op til 30
elever hver dag. Eleverne på skolen er blandt andre
socialt udsatte, hjemløse, langtidsarbejdsløse. Ud-
gangspunktet i vores arbejde sammen med eleverne 
er hjælp til selvhjælp.

Kofoeds Skole i Nuuk blev med pomp og pragt officielt
åbnet 16. juni 2016. Eleverne havde sammen med
personalet brugt en stor del af første år på at få værk-
steder og andet praktisk til at virke efter hensigten.
Køkkenet var vores store opgave, og nu fungerer det
rigtig flot. Stolte er vi alle. Vi har haft tre værksteder
kørende hele 2016.

Lokalsamfundet har taget Kofoeds Skole til sig. Det er
meget synligt med alle de besøg, vi får, samt gaver og
støtte fra private og virksomheder. Dette er vi meget
taknemlige for. Vi har kort sagt fået venner af huset. Vi
oplyser om det på vores facebookside, så godt vi kan.
Og en hjemmeside er under konstruktion.

Opbygningen i huset er nu nået meget langt og nye
tiltag kommer til. Et af de tiltag er et nyt værksted for
IT-undervisning, og har vi i den forbindelse ansat en
ny medarbejder. Vi glæder os at denne starter hos os.
Vi gik ind i 2017, som er andet år i projektet, med mod
på mere sammen med vores nu mange elever, og
med mange nye tiltag.

Tak til alle, der har bidraget og støttet os.
www.facebook.com/kofoedsskolenuuk

01100605
Tillægsværdi-frimærke
Kofoeds Skole Nuuk
Valør: DKK 13,00 + 1,00
Udgivelsesdag: 18. oktober 2017
40 mærker pr. ark
Ydre mål: 28,80 mm x 40,00 mm
Kunstner: Miki Jacobsen
Typografi: Lowe-Martin Group
Trykmetode: Offset
Papir: TR4

01106605 Miniark
Tillægsværdi Kofoeds Skole Nuuk
Pris: DKK 56,00
Udgivelsesdag: 18. oktober 2017

01303079 Souvenirmappe
Tillægsværdi
Kofoeds Skole Nuuk
Pris: DKK 56,00
Udgivelsesdag: 18. oktober 2017
Indeholder ét postfrisk eksemplar af 
Kofoeds Skole
miniarket.

KOFOEDS
SKOLE

NUUK

DKK 56,00

Photo by Katarina Blomqvist, courtesy of Kofoeds Skole ©
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Efter mer än 30 års inbördeskrig blev äntligen 
den södra delen av Sudan en självständig repu-
blik den 9 juli 2011. Om norra Sudan har en 
huvudsakligen arabisk befolkning så dominerar 
olika svarta folkslag i Sydsudan. Men tyvärr har 
självständigheten hittills inte inneburit någon 
förbättring för landets befolkning.

Det stora problemet tycks vara att Sydsudan består 
av två stora befolkningsgrupper: nuer och dinka. 
Deras ledare saknar helt förmåga att samarbeta och 
sedan 2013 råder fullt krig dessa grupper emellan. 
Hundratusentals människor har flytt landet och de 
flesta har tagit sig till flyktingläger i de närmaste 
grannländerna. Även inom Sydsudan finns stora 
flyktingläger.

President Salva Kirr Mayadit är dinka och han tycks 
finna det vara omöjligt att komma överens med vice-
presidenten Riek Machar som tillhör nuerfolket. FN 
har förhandlat fram fredsöverenskommelser men de 
har inte fått den minsta inverkan på stridigheterna. 
Nu hotar också svält i landet.

Sydsudans stora rikedom är de omfattande före-
komsterna av olja som exporteras via Sudan och 
de två länderna delar på inkomsterna. Kina tillhör 
de länder som investerat i Sydsudans oljeindustri 
men man tycks inte vilja blanda sig i den rådande 
konflikten.

Upproret i Sydsudan 
inleddes år 1983 och 
en av de viktigaste le-
darna var John Garang.

Han är känd som grun-
daren av SPLA (Suda-
nese People’s Libera-
tion Army).

John Garang.

Den väpnade konflikten mellan norra och södra 
Sudan pågick ända fram till en fredsöverenskom-
melse år 2005. Enligt denna skulle en folkomröst-
ning hållas om Sydsudans framtid. Den fick som 
resultat att 98,83 procent av befolkningen i södra 
Sudan röstade för självständighet.

Regeringen i Khartum, Sudans huvudstad, har av 
många beskrivits som islamistisk. Befolkningen i 
de södra delarna av Sudan är i stor utsträckning 
kristen eller animistisk och var inte intresserad av 
några sharialiknande lagar. Det är lätt att förstå att 
de två landsdelarna valde att gå var sin väg.

Stora delar av Sydsudans befolkning lever på lands-
bygden och ägnar sig åt jordbruk och då till största 
delen för den egna familjens behov.

Inbördeskriget har naturligtvis på många sätt ne-
gativt påverkat jordbruket och boskapsskötseln. 
Detta torde vara en av de stora anledningarna till 
den hotande hungersnöden.

Den nya staten tog 
naturligtvis över sin 
del av det sudanesiska 
postverket. Den 15 juli 
2011 kom den första 
frimärksserien. Den be-
stod av två valörer som 
hade tryckts i Kina. På 
valören 3,5 SSP avbil-
das den tidigare om-
nämnde John Garang 
och på frimärket med 
valören 1 SSP ser vi den 
unga statens flagga.          Sydsudans flagga.

Tanken var att serien skulle bestå av tre valörer. 
Tyvärr blev vapenskölden felaktig på det tredje 
frimärket med valören 2,5 SSP varför det drogs in 
omedelbart. Trots detta har ett antal märken kom-
mit ut på frimärksmarknaden i Kina och detta icke 
utgivna frimärke säljs för höga belopp.

Sydsudan
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År 2012 var det dags 
för två frimärken som 
skulle uppmärksamma 
samarbetet med Kina 
men av oklara orsaker 
blev de aldrig utgivna. 
Valören 1 SSP visar de 
två ländernas flaggor 
medan valören 3,5 SSP 
avbildar president Kirr. 
De har trots allt kommit 
ut på marknaden.

President Kirr på icke utgivet frimärke.

I stället kom en serie på sex valörer som bland 
annat visar en korrekt vapensköld på högvalören 
50 SSP medan övriga valörer har olika djur och 
fåglar som motiv.

Enligt AB Phileas förteckning över världens 
frimärksområden har Sydsudan sedan 2011 gett ut 
59 frimärken. Om detta verkligen stämmer så tycks 
många av dessa utgåvor inte ha nått den filatelistiska 
marknaden. Med tanke på inflationen i landet torde 
många av de tidiga frimärkenas valörer inte längre 
vara relevanta.

Det hör också till historien att Sydsudan är ett av 
många länder i Afrika som försetts med illegala 
frimärken. Ett sådant frimärke uppmärksammar 
Adolf Hitler. Dessa illegala frimärken trycks och 
saluförs av kriminella entreprenörer som gissnings-
vis är baserade i Baltikum.

Man kan konstatera att frimärksutgivningen 
hittills har varit mycket blygsam. Detta kanske 
hänger samman med det kaotiska läget i landet 
och det är tveksamt om det finns en fungerande 
postverksamhet. Som vanligt anges adressen till 
filateliavdelningen men om den fungerar är i nuläget 
mycket oklart.

De frimärken som hittills getts ut är inte direkt 
lättöverkomliga och de flesta erbjudanden man ser 
kommer från Kina. Själv köpte jag några av de här 
visade frimärkena till tämligen höga priser från en 
säljare i England som hävdade att vinsten användes 
för att ge hjälp åt flyktingar i Sydsudan. Övriga 
inköptes från Kina.

Fram till 2011 användes naturligtvis frimärken från 
Sudan och hel del har hämtat motiv från nuvarande 
Sydsudan.

Christer Brunström

Faktaupplysningar
Statsskick: republik
Huvudstad: Juba
Befolkning: 9 miljoner
Språk: dinka, nuer, arabiska, engelska
Valuta: South Sudan Pound (SSP) = SEK 0.08
Filateliservice: Directorate of Postal Services, 
P. O. Box 33, Juba, Sydsudan

 

 

Gilla SFF på Facebook så får du filatelistiska nyheter i ditt flöde. 
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”Der goldene Oktober” kän-
netecknade vädret år 1987 i de 
södra delarna av dåvarande 
DDR. Det var mycket varmt 
och soligt när vi efter en lång 
promenad nådde upp till högt 
belägna Wartburg.

Under sommarhalvåret gick 
det en buss upp till den gamla 
borgen men vid vårt besök hade 
rutten upphört för säsongen. Trots 
detta var det en lång kö för att få 
besöka denna historiska byggnad 
som haft så stor betydelse för den 
kristna tron och då inte minst i 
vårt land.

Det sägs ofta att Sverige är det 
mest sekulära landet i världen 
men trots detta finns det många 
människor som söker något 
slags andliga värden utanför den 
etablerade kyrkan. Här handlar 
det om tro på änglar, yoga och 
andra aktiviteter som man hoppas 
skall ge mening åt vårt liv här på 
jorden.

Oberoende av vilken religiös 
tro man har eller inte har, kan 
det nog vara av intresse att i år 
uppmärksamma den händelse 
som för 500 år sedan fundamentalt 
ändrade många människors liv. 
Det var nämligen den 31 oktober 
1517 som Martin Luther enligt 
legenden spikade upp sina 95 
teser om avlatshandeln på porten 
till slottskyrkan i Wittenberg. 

Detta agerande skulle få enorma 
konsekvenser inte bara på det 
religiösa området utan även 
världsligt.

Martin Luther föddes den 10 
november 1483 i Eisleben. 
Familjen flyttade till Mansfeld 
där fadern hoppades på bättre 
möjligheter för den metalltill-
verkning han bedrev. Den unge 
Martin fick en mycket sträng 
uppfostran där den katolska läran 
spelade stor roll.

Luther fick möjlighet att studera 
vid universitetet i Erfurt och 
det var främst filosofi som in-
tresserade honom. I samband 
med en akut sjukdom lovade han 
Gud att gå i kloster om han blev 
återställd. Detta inträffade och 
1505 flyttade han till augustiner-
klostret i samma stad. Två år 
senare blev han prästvigd. Fadern 
var inte på något sätt glad över 
sonens beslut.

1508 utsågs Luther till professor 
vid universitetet i Wittenberg där 
han med kortare undantag blev 
kvar till 1546. År 1511 reste den 
unge teologiprofessorn till Rom 

för sin ordens räkning och han 
chockerades mycket av det han 
upplevde i den heliga staden.

En stor inkomstkälla för den 
katolska kyrkan var handeln med 
avlatsbrev. Genom att köpa ett 
sådant brev kunde man undvika 
ett gudomligt straff för sina 
synder. Man kunde till och med 
köpa sig frihet från kommande 
och ibland planerade synder. 
I detta sammanhang finns en 
anekdot om hur en man köpte ett 
avlatsbrev från en kringresande 
munk varefter han senare rånade 
densamme.

Martin Luther menade att detta 
inte på något sätt motsvarade det 
kristna budskapet i Bibeln. Ju mer 
han funderade, desto mer insåg 
Luther att något måste göras. 
Det var då han spikade upp sina 
95 teser för femhundra år sedan.

De kommande åren blev långt 
ifrån enkla. Luthers idéer om 
förnyelse av kyrkan mötte mycket 
hårt motstånd. Han kallades till 
olika möten där han av kyrkliga 
och världsliga ledare uppmanades 
att rätta in sig i ledet.

Luther var dock inte ensam i sitt 
reformationsarbete. År 1518 hade 
Philipp Melanchton (1497–1560) 
utsetts till professor i grekiska vid 
universitetet i Wittenberg. Han 
blev nu en av Luthers viktigaste 
medarbetare.

I Luthers fotspår
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Tyskland var på Luthers tid 
uppdelat i en mängd större 
eller mindre kungadömen och 
furstestater. Lyckligtvis fick den 
blivande reformatorn starkt stöd 
från flera av furstarna.

Under mina resor i Luthers fotspår 
har naturligtvis Wittenberg 
ingått. Melanchtons hus finns 
bevarat liksom mycket av den 
ursprungliga inredningen. Där 
fanns till och med rinnande vatten, 
en gåva från hans anhängare. 
Även Lutherhuset är öppet för 
besökare och här finns olika 
utställningar. Redan på DDR-
tiden hade staden officiellt fått 
namnet Lutherstadt Wittenberg.

Efter andra världskrigets slut gav 
man i Lutherstadt Wittenberg ut 
ett otandat block med sex olika 
motiv. Blocket var sanktionerat av 

lokala myndigheter men i sista 
stund förbjöds en postal använd-
ning.

Blocket trycktes på papper med 
tre olika färger vilket resulterade 
i tre katalognummer. Utgåvan 
markerade att det 1946 hade gått 
400 år sedan Martin Luthers 
död år 1546. På de sex märkena 
avbildas stadskyrkan, Luthers 
hus, Lutherrosen, slottskyrkan, 
Luthermonumentet och Witten-
bergs stadsvapen.

Lutherrosen kräver nog en något 
närmare förklar ing. Luther 
ville skapa en egen symbol som 
representerade hans tankevärld.

I centrum finns ett svart kors i ett 
rött hjärta på en vit ros. Symbo-
liken är att tron på den korsfäste 
gör oss saliga. Runt rosen finns 

ett himmelsblått fält och ytterst 
en gyllene ring.

Påven i Rom blev allt mer miss-
nöjd med Luthers kritik av den 
katolska kyrkan. Den 16 juni 
1520 utfärdade han en bannbulla 
mot Martin Luther. Reformatorns 
svar blev att bränna bannbullan 
offentligt i Wittenberg den 10 
december samma år. Man kan 
nu konstatera att brytningen med 
den katolska kyrkan var total.

Kyrkan gjorde nya ansträngningar 
att stoppa Luther. Efter riksmötet 
i Worms 1521 blev Luther kid-
nappad på vägen hem och förd 
i hemlighet till Wartburg. Han 
blev kvar i borgen från maj 1521 
till mars 1522. Under vistelsen 
på Wartburg översatte han Nya 
Testamentet till tyska. Denna 
Bibeldel trycktes samma år.
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Man brukar säga att Shakespeare 
skapade det moderna engelska 
språket och att Cervantes hade 
samma betydelse för spanskans 
utveckling. Martin Luthers olika 
skrifter – Bibelöversättningen, 
Stora och Lilla Katekesen, med 
mera – hade enorm betydelse för 
det tyska språkets standardisering. 
Luther var även musikaliskt be-
gåvad och skrev flera av våra 
mest älskade psalmer. Vår Gud 
är oss en väldig borg är bara ett 
av många exempel.

År 1525 gifte sig den tidigare 
munken Martin Luther med 
Katharina von Bora. Arbetet 
med att försvara och sprida 
de reformatoriska idéerna fort-
satte och Luther fick allt fler 
uppgifter. Han reste omkring 
i församlingarna och höll hus-
förhör. Många lokala präster 
visade sig endast ha mycket 
rudimentära kunskaper om den 
kristna tron. För dem skrev han 
sin Stora katekes. Den Lilla 
katekesen var avsedd för den 
stora allmänheten.

Reformationsarbetet hade tagit 
mycket hårt på Martin Luther 
och hans hälsa blev allt sämre. 
I början av 1546 höll han sin 
sista predikan i Wittenberg 
varefter familjen flyttade till 
Eisleben där Martin Luther 
avled den 18 februari 1546. Fyra 
dagar senare gravsattes han i 
Wittenberg. Under sin levnad 
hade han och hans medhjälpare 
genomfört en enorm förändring 
av kyrkan. Människorna kunde 

nu lyssna på predikningar och 
läsa Bibeln på sitt eget språk, 
klostren hade stängts och deras 
tillgångar överförts till staten, 
ett antal katolska sedvänjor hade 
avskaffats och den kristna läran 
hade fått en helt annan utform-
ning.

Det dröjde inte länge förrän de nya 
idéerna nådde Sverige. Vi brukar 
räkna reformationsperioden från 
1527 till 1600. Under denna tids-
rymd omvandlades den katolska 
kyrkan till en evangelisk-luthersk 
rikssvensk kyrka.

Även i Sverige översattes Bibeln 
till svenska. Nya Testamentet 
blev klart 1526 och hela Bibeln 
– Gustav Vasas bibel – trycktes 
1541. Olaus Petri spelade en stor 
roll både för reformationen och 
översättningen av Bibeln till 
svenska. Översättningsarbetet 
ledde till att det ålderdomliga 

svenska språket utvecklades till 
nysvenska. I samband med detta 
introducerades bokstäverna ä 
och ö.

För den som vill följa i Luthers 
fotspår nu under jubileumsåret 
rekommenderas följande orter 
som samtliga har byggnader, 
museer eller kyrkor som berättar 
om Martin Luther, hans liv och 
hans verk: Altenburg, Augsburg, 
Coburg, Eisenach, Lutherstadt 
Eisleben, Erfur t, Mansfeld, 
Torgau (Katharina von Boras 
grav i Mariakyrkan), Worms och 
naturligtvis Lutherstadt Witten-
berg.

Femhundraårsminnet av refor-
mationen har under året firats 
stort både i Tyskland och många 
andra länder. Församlingsblad 
runt om i Sverige har fyllts med 
texter om Martin Luther och 
hans reformation. Tyskland gav 
ut nedanstående frimärke med 
anledning av jubileet.

Christer Brunström
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Ett tjänstebrev frankerat med ett tvåöres tjäns-
tefrimärke och med avsändaruppgiften ”Mar-
skalkskontoret Reformationsfesten” antyder att 
denna fest var av stor betydelse i Uppsala. Festen 
skedde onsdagen den 31 oktober 1917: 400-års-
minnet av reformationen, Martin Luthers upp-
spikning av sina teser på dörren till domkyrkan 
i Wittenberg 1517. Det var Uppsala universitet 
som arrangerade och festligheterna bestod av en 
kyrklig högtidsfest i domkyrkan på förmiddagen 
samt doktorspromovering i universitetets aula 
på eftermiddagen.

Hela staden flag ade och i stort sett hela dess befolk-
ning var ute på gatorna trots det envisa höstregnet. 
Kungahuset var representerat genom kungen och 
drottningen, kronprinsparet, prins Carl med familj, 
det vill säga prinsessan Ingeborg med döttrarna 
Margaretha, Märtha och Astrid, samt prins Eugen, 
vilka med sina uppvaktningar hade kommit från 
Stockholm med extratåg åtföljda av statsministern 
och andra ministrar. De möttes på stationen av bland 
andra landshövdingen Hjalmar Hammarskjöld, uni-
versitetets rektor Henrik Schück, stadens borgmäs-
tare Johan von Bahr samt cheferna för garnisonens 
regementen.

I den då åttasidiga Upsala Nya Tidning (UNT) 
återfinns dagen därpå ett tvåsidigt reportage om 
festerna inklusive utförliga referat av alla talen.

Vid högtidsfesten i domkyrkan med gudstjänst 
och Luthers psalmer höll till exempel ärkebiskopen 
Nathan Söderblom (frimärkt F572–573) ett tal om 
dagens betydelse. Efter psalmen ”Vår Gud är oss en 
väldig borg” överräckte sekreteraren i bibelkommis-
sionen John Personne, biskop i Linköping, det första 
exemplaret av den nya bibeln, 1917 års kyrkobibel 
eller Gustav V:s bibel, till konungen, nu klar lagom 
till reformationsjubileet efter 144 års arbete.

De kungliga lunchade sedan hos landshövding 
Hammarskjöld på Uppsala slott tills det var dags 
för den högtidliga doktorspromoveringen i univer-
sitetets aula. Ärkebiskopen höll promotionstalet och 
30 bemärkta prästmän, de flesta av dem kyrkoher-
dar och prostar från hela landet, från Tygelsjö och 
Skabersjö i söder till Skellefteå i norr, blev teologie 
hedersdoktorer. Själv blev han promoverad till fil -
sofie hedersdokto .

Vid promoveringen uruppfördes en festkantat 
som komponerats av universitetets director musices 
Hugo Alfvén (F761) och vars andra del byggde på 
dikten ”Luthers hammare” av sekreteraren i Svenska 
akademien Erik Axel Karlfeldt (F555–556). Bägge 
promoverades till fi osofie hedersdoktorer, för att nu 
nämna dem av hedersdoktorerna som senare hedrats 

med frimärken. Många andra blev nämligen heders-
doktorer vid de filosofiska juridiska och medicinska 
fakulteterna, däribland prins Carl som i egenskap av 
ordförande för Sveriges Röda kors blev medicine he-
dersdoktor. I Upsala Nya Tidnings reportage nämns 
att Karlfeldt och prins Carl hedrades med hjärtliga 
och spontana bifallsyttringar från publiken, prins 
Carl dessutom av att publiken reste sig.

Reportaget i UNT finns digitalt tillgängligt endast 
för tidningens prenumeranter men i en text på nätet 
kan man läsa en kortare sammanfattning i tidningen 
Kalmar om händelsen:

http://magasin.kb.se:8080/searchinterface/page.
jsp?issue_id=kb:217155&sequence_number=2&r
ecordNumber=&totalRecordNumber=

Eller googla reformationsfesten 1917. Sannolikt 
hade skolorna fått ledigt den dagen så landshöv-
dingens unge lymmel till son Dag kunde fungera 
som värd och lekkamrat på slottet för den jämnåriga 
prinsessan Astrid och hennes äldre systrar.

För sin korrespondens hade Marskalkskontoret, 
den organisation som skötte de praktiska arrange-
mangen vid festligheterna, rätt till tjänstebrev, det 
vill säga statsmakterna bekostade portot genom att 
se till att de tjänstebrevsberättigade statliga myndig-
heterna hade fri tillgång till gratis tjänstefrimärken. 
Knappast var nu Marskalkskontoret, eller Refor-
mationsfesten, en egen statlig myndighet (nämns 
inte i statskalendern för året), utan det bör ha varit 
universitetets tjänstebrevsrätt som utnyttjades. 

Men det filatelistiska i kråksången är att kontoret 
i fråga hade portoprivilegier, fritt porto, varför upp-
giften om avsändare är nödvändig.

Sten-Anders Smeds

Reformationsfesten i Uppsala 1917

Tjänstebrev från Marskalkskontoret vid Reforma-
tionsfesten, två öre lokalporto för trycksak.
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Carl Aspegren Trelleborg avled 
den 22 september efter en kort 
tids sjukdom. Närmaste anhö-
riga är hans fru Ingeburg och 
barnen Per och Elisabeth med 
familjer.

Carl var jurist och arbetade i hela 
sitt liv i Trelleborgskoncernen, 
huvuddelen såsom chefsjurist. 
Även efter sin pensionering 1998 
kom han att fortsätta att arbeta 
där med bland annat Trelleborgs-
koncernens historia, Henry Dun-
ker, Dunker Stiftelserna med 
mera. Han skrev ett stort antal 
artiklar och böcker i ämnet.

Carl var även ordförande i Sö-
derslätts Sparbank och blev 
först styrelsemedlem i Stiftelsen 
Ringströms Museum för Filateli 
1975 och dess ordförande 1992. 
Följande år blev han medlem i 
Trelleborgs Filatelist Sällskap 
och senare även dess vice ord-
förande.

Under Carls tid som ordförande i 
Ringströms Museum togs beslu-
tet att montera ner samlingarna 
som var förvarade i plåtskåp. 
Samlingarna började bli påver-
kade av att de delvis bevarats fel-
aktigt. Efter det att samlingarna 
nedmonterats kunde de visas på 
andra ställen än i Sparbanken i 
Trelleborgs valv. År 2003 visades 
delar av samlingarna i en sepa-
ratutställning på Postmuseum i 

Stockholm. Samlingarna har se-
dan scannats och en hemsida har 
skapats så alla kan ta del av dem. 
Det är ett arbete som fortgår. 

Huvuddelen av samlingarna var 
klara 2009 och presenterades i 
samband med det första inter-
nationella frimärkssymposiet i 
Malmö 2009. I samband med 
symposiet där Carl och styrelsen 
presenterade Museet visades 
samma utställning som på Post-
museum.

Delar av samlingarna har därefter 
kunnat visas vid olika tillfällen 
såsom i samband med Trelleborgs 
750-årsjubileum 2007, vid Nordia 
i Roskilde 2012, vid Baltica-
utställningen 2014, vid firandet 
av färjelinjen Trelleborg–Sas-
snitz' jubileum och flera gånger 
i samband med utställningar i 
Club de Monte Carlo. Carl har 
även dokumenterat Stiftelsens 
historia och skrivit en artikel om 
den och om Sigge Ringström i 
Gamla Trelleborgs årsbok 2009.

Carl samlade brev och stämplar 
från Simrishamn och svenska 
helsaker, en samling som han 
under detta året visade vid Trel-
leborgs Filatelist Sällskaps möte 
i maj och som han hade tänkt att 
börja ställa ut.

Till Sällskapets 50-årsjubileum 
sammanställde Carl dess historia. 

Carl var en fantastisk ordnings-
människa. Alla protokoll och 
sammanställningar gjorde han 
snabbt och rätt.

Man kunde alltid lita på att vad 
han lovat blev levererat. Med sina 
juridiska kunskaper och säkra 
stilistiska förmåga var han en stor 
tillgång för Museet och Sällska-
pet. Därtill var han en glad och 
trevlig sällskapsbroder.

Carl Aspegren lämnar ett stort 
tomrum efter sig i både Ring-
ströms Museum och Trelleborgs 
Filatelist Sällskap. Trelleborgs 
Filatelist Sällskap sörjer sin vice 
ordförande och en av dess trog-
naste medlemmar.

För vännerna i Trelleborgs Fila-
telist Sällskap och Ringströms 
Museum för Filateli

Jan-Olof Ljungh

Carl Aspegren In Memoriam

På grund av Carl Aspegrens 
dödsfall är ny kontaktperson för 
litteraturtävlingen Trelleborgs-
medaljen följande:
Jan-Olof Ljungh, Falsterbovägen 
100, 239 40 Falsterbo.
Tel: 0739–473101
E-mail: janolof.ljungh@gmail.
com

Trelleborgsmedaljen är en utmär-
kelse som delas ut vart fjärde och 
avsedd att uppmuntra och stimu-
lera filatelistisk forskning och 
författarskap inom de nordiska 
länderna.

Den åtföljs också av en prsissum-
ma på 5 000 kronor.

Trelleborgsmedaljen
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Det finns många viktiga filatelistiska jubileer 
som inte får den uppmärksamhet de förtjänar. 
Aningen sent skall nu denna artikel uppmärk-
samma att det 2016 gått 50 år sedan SMOM (= 
Sovrano Militare Ordine di Malta) gav ut sina 
första frimärken år 1966.

Nä r  SMO M 
gav ut sina för-
sta frimärken 
för nu något 
mer än ett halv-
sekel  se d a n 
möttes de av 
förlöjl igande 
kommentarer 
i den filatelis-
tiska pressen. 

Flera skriben-
ter berättade att 
Malteserorden 
end a s t  äge r 
några byggna-
der i Rom och 
att de nyutgiv-
na frimärkena 
endast kunde frankera brev mellan olika rum i 
byggnaderna.

På många sätt är SMOM en suverän statsbildning 
utan något egentligt territorium. Här kan man lämp-
ligen jämföra med Vatikanstaten men, i motsats till 
SMOM, har den kyrkliga staten ett eget suveränt 
territorium mitt i Rom. Men låt oss först kortfattat 
summera Malteserordens långa historia.

Al lt  bör jade 
för runt 1 000 
å r  seda n då 
köpmän från 
Amalfi köpte 
ett landområde 
i Jerusalem. På 
den tiden in-
gick Palestina 
i det egyptiska 
väldet.

Karta över 
Palestina.

På det inköpta landområdet byggde köpmännen 
en kyrka och ett hus för att ta emot pilgrimer till 
det Heliga landet. Man tror att det var i samband 
med denna etablering som en orden skapades. 
Inledningsvis tycks medlemmarna huvudsakligen 
ha ägnat sig åt att bland annat ge uppehälle och 
sjukvård för besökande pilgrimer.

Sedan kom medeltidens korståg till det Heliga landet 
och då ändrades orden högst väsentligt. Det blev nu 
en militär riddarorden med syfte att försvara det 
kristna kungariket Jerusalem.

Trots kraftigt motstånd blev de till slut bortdrivna 
till först Acre och sedan år 1291 till Cypern. År 
1310 fick riddarna ön Rhodos som förläning. Ot-
tomanerna gjorde sitt yttersta för att driva bort 
riddarna från ön och de lyckades till slut 1523 efter 
tre långa belägringar.

Nu var riddarorden åter utan ett hem men år 1530 
erhöll de av kejsaren Karl V öarna Malta, Gozo och 
Comino samt hamnstaden Tripoli i Libyen. Från 
och med detta årtal kan man tala om den Suveräna 
Militär-Orden på Malta för att ge en svensk version 
av akronymen SMOM.

Orden hade en egen krigsflotta och man deltog bland 
annat i sjöslaget vid Lepanto år 1571.

Malteserriddarna styrde sitt örike fram till 1798 
då Napoleon tvingade dem att lämna öarna. Efter 
diverse irrfärder kom de slutligen till Rom där de 
fick en fristad. 

I och med förlusten av Malta upphörde orden med 
militär verksamhet för att i fortsättningen huvud-
sakligen ägna sig åt sjukvård och annan humanitär 
verksamhet runt om i världen.

Malteserriddarnas frimärksjubileum

Malteserordens första frimärke 
år 1966.
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I d a g  d r ive r 
SMOM sjuk-
hus, ambulans-
ve rk sa m he t , 
blodbanker och 
en mängd andra 
verksamheter 
inom sjukvård. 
Man har också 
stor beredskap 
i samband med 
naturkatastro-
fer av många 
olika slag.

Blodbank.

Malteser r id-
darna har ar-
betat idogt i 
kampen mot le-
pra, en mycket 
fruktad sjuk-
dom som mest 
drabbar män-
niskor i tredje 
världen.

År 1973 gav 
man ut en serie 
frimärke som 
uppmärksam-
made detta ar-
bete.

SMOM har på 
ol ika sät t er-
känts av många stater runt om i världen men aldrig 
av Världspostunionen UPU. Detta innebär att ordens 
frimärken inte kan användas på brev till omvärlden. 

Men organisationen är påhittig och 1975 slöt man 
sitt första postala avtal med Malta. Detta innebar 
att de två parterna lovade att distribuera varandras 
post till adresser på sina respektive områden.

Sedan dess har SMOM slutit ett stort antal liknande 
avtal med många andra länder. Under ett besök i 
Rom 1985 passade jag på att besöka deras postkon-
tor på Via Condotti i Rom. Jag visste då att SMOM 
hade ett sådant avtal med Ecuador varför jag sände 
två brev till en bekant i Quito. Allt fungerade per-
fekt och breven nådde adressaten efter någon vecka 
(för transporten från Rom till Quito anlitades giss-
ningsvis det italienska postverket). Många av dessa 
postala avtal har uppmärksammats med frimärken.

Länge använde SMOM ett uråldrigt valutasystem: 
scudi = 12 tari = 240 grani. I samband med att 
SMOM fick ett postalt avtal med Italien yrkade de 
italienska myndigheterna på att frimärkena skulle 
ha valörer i euro vilket sedan ett antal år är fallet.

Fri-
märke 

för 
ex-

press-
post.

Under de gångna 
50 åren har SMOM 
get ut ett stort antal 
frimärken. Många 
vänder sig till mo-
tivsamlare med in-
tresse för sjukvård, 
konst eller historia. 
Förutom vanliga 
postfrimärken har 
man gett ut ett an-
tal block samt spe-
ciella frimärken för expresspost och lösenavgifter.

Malteserriddarnas frimärken är speciellt uppskat-
tade bland samlare i Italien. En SMOM-samling ger 
naturligtvis en god bild av ordens tusenåriga historia 
och dess omfattande humanitära verksamhet idag. 
Vi kan dessutom hoppas att frimärksförsäljningen 
ger ett överskott till de olika aktiviteter som SMOM 
bedriver i väldigt många länder.

Christer Brunström

Kartbild som visar de länder där SMOM har 
verksamhet.

Den norske läkaren Dr. Hansen 
och kampen mot lepra.

Slottet i Tripoli på ett lösen-
märke.
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I början av september kom 
årets Facit-kataloger. Den förs-
ta upplagan av Facit Norden 
kom för över 70 år sedan – Facit 
Special Classic kom för första 
gången förra året.

Men uppenbarligen blir en fri-
märkskatalog aldrig för gammal 
för att kompletteras. I båda de 
nya Facit-katalogerna finns en 
lång rad nyheter, men tyvärr inga 
sensationer när det gäller pris-
sättningen.

För specialisten
Classic-katalogen innehåller 
varianter och specialiteter fram 
till 1951. Leverans 11 av 4 skil-
ling banco har getts nya namn 
på nyanserna, och även 14A, 3 
öre liggande lejon har fått nya 
nyansbeteckningar.

Här finns för specialisten flera 
nyheter, bland annat har texten 
om Nymans förslagsmärke med 
Carl XV omarbetats. Häftesav-
snittet H52 till H91 har uppdate-
rats och omarbetats.

Grönlands Pakkeporton
Torben Hjörne har skrivit en 
mycket specialiserad artikel om 
de grönländska Pakkeportomär-

kena. Här presenteras sällsynt-
heterna, en del med bilder. Ib 
Krarup har justerat upplagesiff-
rorna på Christian X-märkena 
från 1915–1916, men ändringarna 
innebär inga prisjusteringar. En 
annan ny artikel handlar om de 
klassiska finska märkena från 
1856. Den är på finska, men även 
översatt till engelska.

Nya norska bilder
I Facit Norden har 992 bilder i det 
norska avsnittet bytts ut till högre 
kvalitet. I häftesavsnittet har här 
även automathäftena uppdaterats.

Utgåvorna fram till år 1951 pre-
senteras i normal kvalitet, men 
utan varianter. Det vimlar alltså 
av nyheter i de båda katalogerna – 
smått som stort, men konstateras 
kan, att några större prisjuste-
ringar inte förekommer.

Medlemmarna i Sveriges Filate-
listförbund kan köpa katalogerna 
genom förbundet till specialpri-
ser: Facit Norden 2018 kostar 399 
kronor och Facit Special Classic 
2018 kostar 299 kronor inkluderat 
frakten.

Gösta Karlsson

Kompletterad Facit för specialisterna
NYTT I BOKHYLLAN

Vid Finlandia 2017 i Tammer-
fors presenterades en ny utgåva 
av Fakes, Forgeries & Experts 
Journal (FFE), den 19:e i ord-
ningen.

Den här gången har 15 författare 
bidragit med 16 artiklar om för-
falskningar och manipulationer  
av filatelistiska objekt från hela 
världen, och denna utgåva är 
den första med belgaren Vincent 
Schouberechts som redaktör.

FFE kan beställas från Postiljo-
nen, www.postiljonen.se eller på 
www.ffejournal.com. På hemsi-
dan kan man också anpassa sitt 
eget exemplar. Under de senaste 
åren har det varit möjligt att köpa 
enstaka artiklar som PDF-doku-
ment. På så sätt kan den som är 
intresserad beställa artiklar som 
är relevanta för just dennes äm-
nesområde.

Ulf Nilsson

Ny utgåva av FFE
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50+ Trade Stand Holders 
from the whole world

Are You Getting Prepared yet 
for STOCKHOLMIA 2019?

Exhibiting or Visiting?

STOCKHOLMIA 2019 will be 
an international philatelic 
exhibition, with 2,000 frames 
in the Competitive Classes or 
Non-Competitive Display Class

Bulletin 1 is presented and is 
available online

Your visit is prepared 
together with a comprehensive 
Destination Package

Book your TrAVEL and VISIT 
online

www.STOCKHOLMIA2019.SE
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Lördag den 14 oktober klockan 14.00 började vi 
ropa ut objekten i vår klubblokal på Duvgatan 
22, Jönköping. Vi körde efter den ”Amerikan-
ska” modellen, det vill säga vi tog upp tio num-
mer i taget och salens besökare fick ange vilka 
nummer som de ville bjuda på. 2 714 objekt fanns 
med på vår stora höstauktion och 350 av dessa 
klubbades i salen.

I klubblokalen såldes det för 80 000 kronor, resten 
100 000 kronor såldes på Samlamera. Bud hade 
kommit in på Samlamera på 130 000 kronor på 
1 000 objekt dagen före auktionsdagen. Denna gång 
var det nästan 140 samlare som hade lagt sina bud 
direkt på Samlamera, resten ett 60-tal budgivare 
skickade in sina bud per post, vilket förstås medför 
ett merarbete för oss.

Till denna auktion hade vi avbildat samtliga utrop 
på Samlamera, vilket gjorde att vi fick något lägre 
publik i auktionslokalen. Det är ju smidigt att 
kunna sitta hemma i soffan och kolla och bjuda. 
Dessutom får man e-post om man blir överbjuden.
Hela auktionen var avklarad på under två timmar. 
På 45 minuter hade vi skrivit ut 35 fakturor till 
köparna i auktionslokalen, som sen betalade och 
hämtade sina objekt. Vi var sju personer som skötte 
auktionsarbetet denna dag.

Ett tips till klubbar som tänker arrangera klubb-
auktioner på Samlamera är att bygga upp ett 
elektroniskt kundregister i form av e-postadresser. 
Vi skickade ut e-post till 10 700 samlare i hela 

världen och under auktionsveckan måndag till 
lördag besöktes Samlamera med i snitt 400–500 
besökare varje dag; som mest var det 84 samtidiga 
besökare.

Samlamera är smidigt och enkelt att använda även 
vid klubbauktioner. På sajten finns allt man kan 
behöva för en auktion. Auktionslistor, bevaknings-
listor, resultatlistor, restlistor, vinnarmejl via e-post, 
följesedel, faktura, inlämnarredovisning med mera.

Vi har i Jönköpings FF tagit fram en omfattande 
dokumentation för att göra en auktion. Om du går 
i tankar att själv börja med en klubbauktion i din 
förening – hör av dig så skickar jag denna skrift.

Hans-Ove Aldenbrink

Från vänster: Auktionsutropare Håkan Ernsth, 
bevakning av postbud/samlamerabud Magnus 
Sjögren samt Börje Hillfelt som visar bilder på 
objekten.

FÖRENINGSNYTT

Onsdagen den 4 oktober hade Skara Filatelist-
förening möte i Frejan. 25 egna medlemmar och 
gäster från grannklubbarna var samlade.

Genom ett lotteri, med skänkta vinster, överskott 
från serveringen och provision vid frimärksauktio-
nen samlades 1400 kronor in, vilket blir föreningens 
bidrag till Radiohjälpens insamling Världens barn.

Fredy Neüman, ordförande i Falköpings Filate-
listförening, var kvällens föredragshållare. Han 
kåserade kring sin samling, vilken omfattar unika 
brev och postala dokument med anknytning till 
Skaraborg – ett intressant samlingsområde.

Gösta Karlsson
Fredy Neüman höll föredrag för frimärkssamlarna 
i Skara. Bild: Gösta Karlsson.

Världens barn fick pengar

Jönköpings auktion på Samlamera
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Det blev en mycket givande kväll när Christer 
Brunström gästade Stenungsunds Frimärks- och 
Vykortsklubb för en kvälls kåseri om svensk 
lokalpost och lite fadäser runt detta.

Ett 20-tal medlemmar och övriga intresserade kom 
till Kulturhuset Fregatten och fick veta mycket 
om fadäser inom svensk lokalpost. Den svenska 
lokalposten har ju kommit och gått i olika perioder. 

Man började redan i slutet av 1800-talet på en del 
orter, men det var väl lite si och så med tryckningen 
av portomärkena. Felstavningar, varianter och tryck-
upplagor som aldrig användes för porto fanns det 
redan då.

Göthe Johansson
Christer Brunström höll ett mycket intressant 
föredrag om den svenska lokalposten.

Christer Brunström gästade Stenungsund

Vindelträffarna är tradition alltsedan Ånäset 
upphörde som knutpunkt tio år tillbaka. 
Tingshuset ”mitt på hållet” samlade gott och 
väl 20 intresserade på 1980- och 90-talet. Nu 
kom över 60 samlare från Luleå i norr till Falun 
i söder att mötas i Vindelns Vindelgalleria den 
23 september. Ett 10-tal utsocknes samlare 
av frimärken reserverade därtill sängplats på 
hotellet.

Den stora uppmärksamheten koncentrerades nu till 
endast en auktion, som innehöll material inlämnat 
till det lokala ombudet för Philea, Krister Jakobsson. 
Förutom Philea-auktionen kunde dock enskilda 
handlare och samlare bjuda ut sitt material vid de 
många borden som den nya konferenssalen hade 
att erbjuda.

På förmiddagen gavs tillfälle till fri diskussion. Ulf 
Andersson, Piteå, hade förgäves försökt få klarhet i 
rätt porto för ett B-postbrev han skulle skicka från 
Umeå. Kontakt med postombudet i Umeå, flera 
samtal per telefon, Postnords posttaxa, gav olika 
svar. Ulf och vi andra väntar fortfarande på rätt svar. 
Undertecknad redogjorde för försöken att kartlägga 
brevbäringen inom länet. Kontoren använder i 
många fall stämplar och bör därför komplettera 
avtrycken från postombuden i en ”stämpelnörds” 
länssamling. Mycken ”inventering” återstår dock.

Hur förlöpte nu auktionen? Närmare 120 objekt sökte 
nya ägare med en god spridning mellan svenskt och 
utländskt, postfriskt och stämplat. Förstadagsbreven 

upplevde som väntat återigen svårigheter och de 
med spänning emotsedda utbjudna skillingmärkena 
i stämplat skick – Sveriges första utgåvor, föll ingen 
spekulant i smaken. Orsak? Svårt att säga som 
alltid, möjligen för högt utgångspris. Vi närmar oss 
mystikens kärna kring auktionen som fenomen. Att 
lägga bud efter mycket resonerande med sig själv, 
konstatera att budet låg tillräckligt högt för att 
vinna, eller att förlora i spurten, ger en känsla som 
det direkta köpet med fasta priser inte kan matcha.

Det är därför som Philea-auktionen lever kvar 
som den stora händelsen på dessa träffar; mycket 
beroende av ett väloljat maskineri där inte minst 
den ständige auktionsförrättaren Lars Andersson 
spelar en viktig roll utöver Vindelnklubbens 
två förgrundsfigurer, Hans Nilsson och Krister 
Jakobsson. I övrigt ingen nämnd och glömd, när 
vi kommer till att de praktiska detaljerna fungerar. 

Erik Idhult

Regionträffen i Vindeln
FÖRENINGSNYTT
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95 år
22 Stig Eremyr, Skärholmen

90 år
12 Åke Larsson, Kalmar
31 Lars Lindström, Oxie

85 år
31 Friedemann Ludtke, Bålsta

80 år
11 Rune Johansson, Rydaholm
11 Torsten Starfelt, Mölle
18 Sune Petersson, Bromölla
26 Eric Ericson, Tyresö
26 Jan Granmar, Stockholm
28 Åke Olsson, Bunkeflostrand

31 Göran Sandler,
     Upplands Väsby

75 år
  1 Leif Jonsson, Arbrå
14 Ulf Jorner, Örebro
15 Agneta Bjerin, Täby
27 Christer Mårtensson,
     Veberöd
28 Lennart Findahl, Norberg
30 Bo Olsson, Göteborg
30 Arnold Lemmel,
     Bremervörde

70 år
20 Christer Brunström,
     Halmstad

29 Lars-Erik Lundberg,
     Skellefteå

60 år
  3 Staffan Nilsson, Varberg
  9 Rolf E Johansson, Vegby
10 Michael Jodenius, Alvesta
22 Johan Magnusson, Skara
30 Tommy Swärdh, Kramfors

50 år
11 Tomas Walker, Fränsta
12 Peter Norling, Alingsås
20 Peter Stommendal,
     Trollhättan
27 Richard Öhlin, Kista

F I R A R D A G S
Vi gratulerar våra medlemmar med födelsedag i december
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1:a pris: Facit Special Classic 2018, skänkt av Postiljonen/Facit Förlags AB. 
Katalogen på 384 sidor innehåller Nordens alla frimärken fram till 1951 med 
varianter och specialiteter, samt bland annat nya nyansnyheter för leverans 11 
av 4 Skilling Banco. Riktpriset på katalogen är 350 kronor.

Katalogen kan beställas till medlemspriset 299 kronor inklusive frakt genom 
förskottsbetalning till SFF:s bankgiro 568-1580. Ange Facit Classic 2018 och 
ditt medlemsnummer.

2:a–3:e pristagarna får varsin trisslott. 

Vinnare och lösning presenteras i nästa nummer. Lycka till!

A B C D

Från vilka av våra annonsörers hemsidor är nedanstående bilder hämtade? Skriv ned svaret 
tillsammans med namn, adress och gärna eventuell e-postadress på ett vykort och posta så att 
vi får lösningen senast 23 november: SFF-Filatelisten, Teknikringen 1D, 583 30 LINKÖPING.

ANNONSPUSSEL
7–2017

Vinnare och lösning:
I förra numrets tävling blev Bengt Martinsson, 
Luleå, vinnare av Facit Norden 2018, skänkt av 
Postiljonen/Facit Förlags AB.

Katalogen på 912 sidor innehåller Nordens 
alla frimärken från 1951 
och framåt med varianter. 
Perioden före 1951 beskrivs 
med utgåva och valör utan 
varianter. Riktpriset på ka-
talogen är 450 kronor.

Rolf A Johansson, Troll-
hättan, och Inge Persson, 
Perstorp, får varsin trisslott.

Stort Grattis!

B R Ö D B A K T M V D
A R N S Ä T I L A
L U N D K T L L
S E K A R T A A E
B I N G O E S Ö N E R
Y R T D

P O S T Ä R E N D E N
M Ä O S

S I S K A T T V I S T
I T V E T T A D U
S A T A H E T T
T O R K A R B A A
A T L T U N N L A R

vanG
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Brevkort som gått till Tysk-
land med 1904 års julmärke 
stämpelbundet. Kortet ska 
också vara försett med tysk 
lösenstämpel. Brevkortet ska 
vara från samma år eller början 
på 1905. Allt av intresse. Hans 
Gunnar Eklöf, Radhusvägen 5, 
570 12 Landsbro

Jag köper de vackraste mär-
kena till högsta dagspris. Allt 
av intresse, klassiskt till mo-
dernt. Magnus Engstedt, Sjö-
mansg. 42, 553 12 Jönköping. 
070–666 76 18.
info@magnusengstedt.se

Rabatthäften. Årgång 1979–
1980 110kr/st inkl. frakt. År-
gång 1981–1990 120 kr/st inkl. 
frakt. Gärna stora partier. 
a.stahlberg@hotmail.com

Ringtyp på Sveriges städer, 
Trelleborg, Simrishamn, Fal-
sterbo, Kungälv, Nynäshamn, 
Fagersta, Borlänge, Kramfors, 
Boden, Lycksele, Kiruna, Li-
dingö, Solna, Nacka, Djurs-
holm, Sundbyberg. 
Ingemar Gabrielsson, Björkvä-
gen 5, 514 62 Olsremma

Till min temasamling om 
orientering köpes olika varian-
ter av H 210. Tacksam för för-
slag. Ange variant och pris. 
dunshult@spray.se

VM i fotboll 1958. Bättre för-
sändelser önskas: utrikes, rek, 
postförskott och liknande. Per 
Bunnstad
postcards@skillingaryd.nu

18 obrutna årssatser 1972–
88 inkl. rabattmärken samt yt-
terligare några senare satser. 
Pris enl. Facit. Förmånlig frakt. 
norderport@gmail.com

4 st vykort från Eksjö stads-
fest 2017 bl a Miss Li och Stif-
telsen. Pris 28 kr inkl porto. 
Niclas Malmborg, 070–145 07 
63  
niclas.malmborg@outlook.com

70 % på ostämplat. 60 % på 
stämplat Sverige. Mycket hög 
kvalitet. Magnus Engstedt, Sjö-
mansg. 42, 553 12 Jönköping. 
070–666 76 18. 
info@magnusengstedt.se

Bättre svenska FDC säl-
jes. Listor sändes gratis. Kjell 
Kvarnström, Munkerudsvägen 
72, 684 32 Munkfors

Förenta Nationerna 1951–92. 
Lösa märken, 4-block, album-
sidor, brev, ”greetings”. En (1) 
krona/märke! 
norderport@gmail.com

Insamlingsvara: Svenskt 
brevklipp storformat -96 400 g 
50 kr; svenskt tvättat (ej kung-
ar) 100 g 50:-; svenskt FDC-
klipp 250 g 100:- 
Olle Klaar 018 –14 76 76

Insamlingsvara: Utomnorden. 
Brevklipp 400 g 50:-; utom-
nordiskt tvättat 200 g 50:- 
Olle Klaar 018–14 76 76

Jag har stämplade frimärken 
från Grekland. Värde 1970 
415:- Även frimärken från Kre-
ta. Värde 1970 183:-. Lägg ett 
bud. 
Åke Forsberg, Utteråvägen 
130 D, 895 95 Mellansel

Lyxstämplar. Jag har de mär-
ken du saknar i lyx, klassiskt 
eller modernt! Även svåra VM 
på band. Magnus Engstedt, 
Sjömansg. 42, 553 12 Jönkö-
ping. 070–666 76 18.
info@magnusengstedt.se

Ländersamling styckas och 
säljes billigt. 258 länder, drygt 
42 000 olika utgåvor.
Endast 3 kr per Michel €) Från 
Aden till Övre Volta. Dessutom 
5–15 % rabatt vid större köp, 
Begär listor över länder du vill 
komplettera. K-E Svensson, P 
O Hallmans Gata 17, 112 69 
Sthlm. svenssonkarlerik44@
gmail.com

Motiv: Arkeologi, Bilar, Blom-
mor, Boxning, Cykel, Djur, 
Fartyg, Fiskar, Fjärilar, Flyg-
plan, Folkdräkter, Fotboll, 
Friidrott, Fåglar, Hundar, Jul, 
Järnväg, Kartor, Katter, Konst, 

Annons för privatpersoner om 5 rader kostar 
50 kr (cirka 150 tecken inklusive mellanrum). Är 
det mer debiteras 50 kronor per 5 nya rader. An-
nonserna uppdelas i avdelningarna BYTES, KÖ-
PES, SÄLJES och ÖVRIGT. Markera noga önskad 
placering. För fel som uppstår på grund av slar-
vigt skrivna manus ansvaras ej. Manus kan ej 
skrivas på girotalong.
OBS! Annonser för auktioner och evenemang 
har upphört under småannonser
MANUS till SMÅANNONSER för tidningens nästa 

nummer ska vara kansliet tillhanda under adress 
SFF-Filatelisten, Stationsg. 3, 568 30 Skillingaryd, 
senast 4 veckor före utgivningsdag. Förskotts-
likvid insätts samtidigt på bankgiro 568-1580 Sve-
riges Filatelist-Förbund. Alla som har tillgång till 
E-post, skicka din annons till kansli@sff.nu. 

Medlemmar kan själva lägga in ett obegränsat 
antal sökbara annonser med bilder helt gratis 
på Samlamera (samlamera.sff.nu).

KÖPESKÖPESSMÅANNONSER

50:-/5 rader
En annons om 5 rader 
(cirka 150 tecken) kostar 
endast 50 kronor. 
6–10 rader 100 kronor.
11–15 rader 150 kronor. 

KÖPESKÖPESKÖPES

KÖPESKÖPESSÄLJES
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Läkare, Musik, Mynt, Nobel, 
Olympiader, Religion, Rep-
tiler, Ridsport, Rymd,  Röda 
Kors, Scouting, Segling, Sim-
ning, Snäckor, Sport, Teater, 
Uniformer, Vapensköldar. Nu 
även Arkitektur, Berömda per-
soner, Flaggor, FN-UPU m.fl. 
41.500 olika utgåvor. 100 mo-
tivområden. Begär listor! Billigt! 
Endast SEK 3 per Micheleuro! 
Dessutom 5–15 % rabatt vid 
större köp. K-E Svensson, P 
O Hallmans Gata 17, S-112 69 
Sthlm. svenssonkarlerik44@
gmail.com

Eksjö vykort gamla som nya, 
har många dubbletter till byte 
och försäljning, köper också. 
Niclas Malmborg 
070–145 07 63
niclas.malmborg@outlook.com

Lokalpost, Stadslösen, Post-
skolan, Brevmärken, Julmär-
ken Norden. Kent Brage 
0511–371080, 073–985 63 22

Använd dina 
förmånskuponger för 
att annonsera här!

OBS! Underlag för 
småannonser skickas 
alltid till Skillingaryd:
Sveriges Filatelist-
Förbund, Stationsg 3, 
568 30 Skillingaryd 
eller kansli@sff.nu

KÖPESKÖPESÖVRIGT

Specialerbjudande 
till SFF-medlemmar 
Facit Special Classic 2018 
299:- inklusive frakt! 
(ord. pris 350 kronor plus frakt)
Facit Special Classic 2018 är på 384 sidor och innehåller 
Nordens alla frimärken fram till 1951.

Facit Norden 2018 
399:- inklusive frakt! 
(ord. pris 450 kronor plus frakt)
Facit Norden 2018 är på 912 sidor och innehåller Nor-
dens alla frimärken från 1951 och framåt med varianter. 
Perioden före 1951 beskrivs med utgåva och valör, utan 
varianter, med pris för normalmärke.

Vi tillämpar förskottsbetalning som sker till förbun-
dets bg 568-1580
Ange Classic och/eller Norden på talongen samt gärna 
ditt medlemsnummer 
Sveriges Filatelist-Förbund, Stationsg. 3, 568 30 Skillingaryd
Tel. 0370–70566, e-post: kansli@sff.nu

Vi har böckerna leveransklara  
För boende utanför Sverige tillkommer 40 :- i porto
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Alby-Botkyrka 8/11, 22/11, 6/12. 
Rådmansbacken 25 bv onsdagar 
kl. 19.30

Alingsås Möte varje onsdag i 
föreningslokalen Noltorpsgatan 
3 kl. 18. Auktion minst en gång 
per månad. Uppehåll jul, nyår och 
sommaren

Alvesta Månadsmöten andra tisda-
gen i månaden under jan-maj och 
sept-dec. Föreningsgatan 1 kl. 19

Arjeplog 21/11, 5/12. Vuxenskolan, 
Drottninggatan, Arjeplog kl. 18.30

Arvika 13/11, 18/12. Ingesunds 
Folkhögskola kl. 17.30

Boden 15/11, 13/12. Hellgrensgatan 
4 kl. 19

Bollnäs 9/11, 14/12 Julavslutning 
med glögg, risgrynsgröt och skink-
smörgås. Anmäl er tack. Vid alla 
våra möten får varje person lämna 
5 objekt till auktion. 
Föredrag, auktion, bildvisning eller 
studiebesök. Bystugan i Lenninge 
kl. 19

Borås 16/11 Föreläsning 7/12 Jul-
möte. Viskastrandsgatan 5 kl. 18.30 
(öppet fr 17.30)

Eksjö 11/11 Samlarmässa på Ols-
bergs arena 10–15, 22/11 Michael 
Engström berättar om försäljning på 
Tradera med mera, 9–10/12 Eksjö 
julmarknad, 13/12 Tipstävling och 
luciafika. 
NBV-lokalen Norra Storgatan 27 
kl. 18.30

Enköping 8/12. 1:a fredagen i må-
naden till och med juni. Sparban-
kens samlingslokal, V. Ringgatan 
16 kl. 19

Eslöv 16/11 Grundkurs: Sveriges 
frimärken som samlarobjekt, 30/11 
Inflationstiden i Tyskland, 14/12 
Julavslutning. Fika och miniauk-
tion varje kväll. Ekenässkolans nya 
matsal kl. 18

Fagersta 14/11, 12/12. Västanfors 
Ind. kontor kl. 19

Falkenberg 15/11 Medlemsauk-
tion, 6/12 Julbord, Gunnar Dahl-
strand: Tidig svensk frimärksre-
klam. Dessutom lotteri, 5-minuters 
föredrag och kvällsmat varje träff. 
Allt till det facila priset av 50:-. 
17.00 Urvalshäften, 18.15 Mötes-
förhandlingar. Samlarträffar med 
lotteri och allmän filatelidiskussion 
för eftermiddagslediga. Onsdagar 
16.00–17.30. 22/11. Framtidens hus 
Torggatan 5, Falkenberg 

Falköping 7/12 Julavslutning. 
Ann:s tipstävling. Träffpunkt Ran-
ten, Järnvägsgatan 10 kl. 19 

Falun 13/11 Större auktion, 11/12. 
Nybrokyrkan SMU-ingången från 
Nybrogatan kl. 19

Filipstad Första tisdagen varje 
månad utom juli och augusti. Mö-
tesplats: Bergskolan kl. 18

Floby 16/11, 7/12. Möten i Kyrkans 
Hus kl. 18.30. Urvalshäften finns 
utlagda från kl. 18

Gränna 14/11, 12/12. Hembygds-
föreningens lokal i Franckska 
Gården kl. 19

Gävle  11/12. Restaurang Kvarnen 
kl. 18.30–21

GÖTEBORG
GFF 21/11 och 5/12. OBS! Numera 
endast tisdagar. Dalheimersalen, 
Dalheimers hus, Slottsskogsgatan 
12 kl. 18.30

Islandsklubben 9/11 Moderna 
tandningsvarianter utgivna av 
Postphil. Kaj & Johnny, 14/12 
Sedvanligt Julmöte med ”Stort 
JUL-Lotteri”. Gamlestadens Med-
borgarhus på Brahegatan 11 kl. 19. 
Öppet från kl. 18

SFF 16/11 Auktionskväll. Kväl-
lens värd: Leif Nilsson och Johnny 
Pernerfors, 7/12 Sedvanlig Julav-
slutning med bl.a. lite gott att äta. 
Som vanligt till subventionerat pris 
5O.- p p. Kvällens värd: Gunnar 
Dahlstrand. Gamlestans Medbor-
garhus. Ungdomar kl. 18–19. Möte 
kl. 19, men vi har lokalen fr. 18

Halmstad 8/11 Enbladsutställ-
ning - medlemmarna tar med 1–3 
albumblad till mötet. Miniauktion, 
13/12 Större auktion, miniföredrag 
om vackra frimärken och julbord 
(anmälan nödvändig). Varje gång 
har vi dessutom urval, servering 
och mycket annat. 
Servicehuset Karl XI vid Lilla Torg 
i Halmstad kl. 18

Haninge 13/11, 27/11, 11/12. 
Hyresgästföreningens lokal Ny-
näsvägen 50 (mitt emot Haninge 
Centrum) kl. 19.30

OBS! Glöm inte att skicka in nya mötesdagar! 
Dessa tas emot på: info@sff. nu 

Kontrollera att ni fått svar att vi tagit emot dem
Möten

Mötesdagar till nr 8 
till info@sff.nu
senast 17/11

Mötesprogrammen 
mer utförligt 

finns p
www.sff.nu/moten 
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ning - medlemmarna tar med 1–3 
albumblad till mötet. Miniauktion, 
13/12 Större auktion, miniföredrag 
om vackra frimärken och julbord 
(anmälan nödvändig). Varje gång 
har vi dessutom urval, servering 
och mycket annat. 
Servicehuset Karl XI vid Lilla Torg 
i Halmstad kl. 18

Haninge 13/11, 27/11, 11/12. 
Hyresgästföreningens lokal Ny-
näsvägen 50 (mitt emot Haninge 
Centrum) kl. 19.30

OBS! Glöm inte att skicka in nya mötesdagar! 
Dessa tas emot på: info@sff. nu 

Kontrollera att ni fått svar att vi tagit emot dem
Möten

Mötesdagar till nr 8 
till info@sff.nu
senast 17/11

Mötesprogrammen 
mer utförligt 

finns p
www.sff.nu/moten 
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Helsingborg 4/12 Julavslutning 
med frågesport och julmacka. Övre 
Långvinkelsg. 105 kl. 18

Huddinge 1/11 Halvårsmöte, 5/12 
Julfest. Juniorerna träffas mötesda-
garna ovan kl. 17.30–18.30. Tomt-
bergaskolans matsal kl. 19

Hudiksvall 22/11 Frimärksskola 
med Ulf: Filateli E-H, 13/12 Avslut 
med Lucia. Östra Samlingssalen, 
Djupegatan 43, Hudiksvall kl. 18

Hultsfred-Vimmerby 14/11, 28/11, 
12/12 Julbord. Verdandigatan 3 A, 
PRO-lokalen i Mariannelund kl. 
19–21

Härnösand 4/12. Vårstagatan 1 
kl. 18

Hässleholm 29/11. Orienterings-
klubbens lokal på Hövdingegatan 
26 kl. 18

Hörby  5/12. Källhaga Servicehem 
Byggmästarg kl. 18

Järfälla 5/12 samt besök flera 
gånger hos Sollentunaklubben. 
Liten inlämningsauktion vid varje 
möte. Hästskovägen 81, Järfälla 
kl. 18. Fjärde onsdagen i månaden 
besöker vi Sollentunaklubben Mi-
nervavägen 4 Häggvik. Gemensam 
avresa från klubblokalen Hästsko-
vägen 81 kl. 17.50

Jönköping 28/11 Urban Blomberg 
(Anton Freemans vandringspris), 
12/12 Julavslutning med frågesport.
Varje möte: Lotteri, min pärla, auk-
tion, cirkulation och fika. Duvgatan 
22, Österängen, Jönköping kl. 18.30

Kalmar 9/11 Auktion, 14/12. Träd-
gårdsgatan 12, Kalmar (f. d. Ener-
giverkets lokaler) kl. 18
Karlsborg 13/11. SOK Träffs lokal 
Parkvägen kl. 18.30

Karlshamn Första måndagen i 
varje månad utom juni-augusti. 
Flottans Män, Näsviken kl. 18

Karlskoga 5/12. Byteskväll 15/11. 
Auktion varje möteskväll. Mis-
sionskyrkan, Badstugatan 39 kl. 19

Karlskrona 15/11 Klubbinforma-
tion, 18/11 Höstmässa och Auktion, 
20/11 Vykortskväll , 8/12 Julmåltid 
för klubbmedlemmar. Mötesdagar 
öppet från 18.00. Onsdagsöppet 
med urvalssändningar, samlarbörs 
med mera kl. 13–20 varje vecka 
16/8 till och med 13/12. Välkom-
men! Då inget annat anges i egen 
klubblokal Nya Skeppsbrogatan 3, 
Karlskrona

Karlstad 15/11, 13/12. SPRF:s lo-
kal, Vävaregatan 4 kl. 18.30

Katrineholm 14/11, 12/12. Maria-
gården, Fredsgatan 40 kl. 18.30

Kil 5/12. Servicehuset Smeden 
kl. 17

Klippan 14/11 CL-fr imärken 
Helsingborg har försäljning, 5/12 
Julavslutning, inbjudan separat 
till medlemmarna. Studiegården, 
Storgatan 47 kl. 19

Kramfors 16/11, 21/12. HSO-
lokalen, Strandgatan 19, Kramfors. 
Samling från kl 18, möte kl 19 

Kristianstad Filateli: 14/11, 5/12. 
Vykort: 28/11. Hemgården, Fören-
ingarnas hus kl. 18

Kristinehamn 12/12. Kristine-
hamns bibliotek, hörsalen, Tull-
portsgatan 13 kl. 19

Kungsbacka Klubbmöten tisdagar 
klockan 18–21: 28/11, 12/12
Bytesdagar seniorer. Lokal: Fregat-
ten kl. 18–20: 14/11. Arbetsgruppen 
kl. 9–12: Torsdagar 17/8 – 14/12. 
Ungdomsmöten: 14/11, 28/11, 12/12. 
Samtliga möten hålls i ABF-huset, 

Verkstadsgatan 14, Kungsbacka 
kl. 18–19.

Laholm Andra torsdagen i januari-
april och september-december. 
Klarabergslokalen kl. 18

Lidingö 9/11, 30/11, 14/12 Höstav-
slutning.  
Föreningsgården, Larsbergstorget 
9 kl. 18

Lidköping 21/11 Föredrag, 12/12 
Föreningen bjuder på smörgåstårta. 
Auktion på alla möten. FUB-loka-
len Hästhagsvägen 3. Lidköping kl. 
19. Bytesafton från kl. 18

Lindesberg 21/11 Årsmöte, 19/12 
Julfest – föranmälan till Gunnar 
Wase. 
Banvägen 26 kl. 18

Linköping Andra måndagen varje 
månad september-maj. 
Klockhuset, Hjälmsätersgatan 6D 
kl. 18 (mötesstart kl. 19)

Luleå 14/11, 12/12. Malmgården, 
Malmuddsvägen 27, Luleå kl. 19

Lund 14/11 Sten-Sture Olofsson be-
rättar om Iraks frimärken. Auktion. 
Anmälan till 5 dec, 5/12 Höstavslut-
ning med liten måltid, frågesport 
och lotteri. Träffpunkt Sankt Lau-
rentiigatan 18, kl. 17.45–21.00
Lunds Pensionärers Frimärksklubb 
kl. 10–11.30: 15/11, 29/11, 13/12

Malmö 8/11, 22/11 Storauktion, 
6/12, 13/12 Julfest, förhandsanmä-
lan obligatorisk. 
Folkets Hus i Limhamn, Linnégatan 
61. Bytestimmen börjar kl. 18 och 
mötet kl. 19

Marks FK 13/11, 11/12. 
Kommunalhusvägen 3, Fritsla, 
Chickidés lokaler, kl. 19

Mjölby 13/11, 11/12 Julavslutning. 
Ny lokal:ABF-lokalen, Kanikega-
tan 15, Mjölby. kl. 19
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Mora 4/12. Auktion varje gång. 
Mora Kulturhus kl. 18

Motala 6/12 Julfest, Framtidslo-
kalen, Nedre Borgmästargatan 10, 
ingång från Kungsgatan kl. 19

Nacka-Värmdö 13/11, 27/11, 18/12. 
Nacka Sportcentrum, Högstadie-
matsalen, Griffelvägen 11 kl. 18

Norrköping 13/11 27/11, 11/12. 
Riks City dagcentral. Norra Lundsg. 
7 kl. 17.30. Frimärkscafé kl. 14.30–
16.30

Norrtälje 14/11 Tema ”Vad kan 
brev berätta?”, ansvarig Pentti Köl-
hi. Auktion. Urvalssändning, 28/11 
Tema ”Bandfrimärken ”, ansvarig 
Lars-Åke Lindqvist. Byteskväll. 
Urvalssändning, 12/12 Julavslut-
ning. Större auktion. Kaffeservering 
vid varje möte. Vegagatan 15 B. 
Ingång från gaveln. Samling från 
kl. 18.30

Nossebro 2:a onsdagen i varje 
månad utom juni, juli och aug. 
Stationshuset, Järnvägsg. 5 kl. 19

Nybro 23/11, 14/12. Smålandsgatan 
48 kl. 18

Nässjö 16/11, 14/12. Studieförbun-
det Vuxenskolan på Bäckgatan 4 B 
i Nässjö kl. 18.30

Osby 2:a onsdagen i varje månad 
utom juli-augusti. Vykortssektionen 
samma tid men 3:e onsdagen. Rön-
nebacken kl. 19

Oskarshamn: 1:a och 3:e tisdagen 
i månaden (sep-nov, jan-maj). PRO-
lokalen, Åsaskolan hus B kl. 18.30

Oskarström 3:e torsdagen septem-
ber-november och januari-april. 
Folkets Hus, hobbylokalen i käl-
laren kl. 18

Oxelösund 16/11, 30/11, 14/12, kl. 
19. Häftessektionen: 9/11, 23/11, 

7/12, kl. 19. Ungdomsavdelningen: 
13/11,27/11, 4/12, kl. 17.30. Alsti-
gen 10

Piteå 3:e torsdagen i varje månad 
sept-april. Samvaron, Hamnplan 
4 kl. 18

Sandviken 15/11, 13/12. Valhalla 
kl. 18

Sjöbo 22/11 Höstavslutning. Fika 
och Miniauktion varje kväll. Tom-
temuseum, Törnedalsgatan 2 C, 
Sjöbo kl. 18

Skara 15/11 Björn Rosvall från 
Trollhättan återkommer: Nu med 
England med betoning på Drottning 
Elizabeth-utgåvorna, 6/12 Julmöte 
tillsammans med SFU-klubben. 
Utökad auktion! Tomten kommer. 
Auktion, lotteri och fika på alla 
möten! Frejan kl. 18.30

Skivaryd 15/11 Ett eko från Nordia 
2017 i Vejle. Per Bunnstad berättar 
om utställningen, 13/12 Julfest. För-
anmälan: skivaryd@skillingaryd.
nu.  Östbos gamla lokal vid Artil-
lerigatan i Skillingaryd kl. 18–20

Skövde 14/11 Klubbaktivitet, 28/11 
Auktion, 12/12 Avslutning, drag-
ning närvarolotteri. Studieförbun-
det Vuxenskolan, Rådmansgatan 
24 kl. 19

Sollefteå 13/11, 4/12. Hullsta Gård 
kl. 18.30

Sollentuna 15/11, 29/11 Bo Johans-
son berättar om förfalskningar 
och varianter inom modern svensk 
filateli, 13/12. Grundkurs vid flera 
möten. Minervavägen 4, Häggvik 
kl. 18.30–20

Solna 14/11, 28/11, 12/12. Skytte-
holmsskolans matsal kl. 17

Stenungsund 20/11 H, Restförsälj-
ning från auktionen, 4/12 S, Års-
avslutning. H=Hasselbackevägen 
kl. 14. S=Stenungsskolan kl. 18.30

STOCKHOLM
Asiensamlarna Möte i Stockholm 
var tredje lördag i varje månad. AB 
Phileas lokaler kl. 11

Hembygdsfilatelisterna 29/11 Bo 
Dahlner: Mina hembygder. Postmu-
seum kl. 17

Islandssamlarna 9/11 Föredrag 
av Hans-Ove Aldenbrink: Andrée-
expeditionen, 7/12 Julavslutning 
med firande av föreningens 500:e 
möte med mat på annan lokal. An-
mälan till Mikael M 070–480 01 84 
senast den 9/11. På varje möte liten 
auktion. Phileas lokal på Svartens-
gatan 6 kl. 19

SPFK - Stockholms Pensionärers 
Frimärksklubb. Varje tisdag under 
januari-april och september-no-
vember. Timmermansgården, Tim-
mermansgatan 46 på Södermalm i 
Stockholm kl. 9.30–11.30

StFF Stockholm 8/11, 22/11, 13/12. 
Postmuseum på Lilla Nygatan 1 tr 
kl. 18.30

SMPS 6/12 Gemensamt möte med 
SSPD. OBS mötet börjar kl. 18.30. 
Postmuseum kl. 17.30–19. OBS! 
Nya tider. Tider alltid på: www.
smps.se

SSPD 25/11 Posthistoriska dagen 
6/12: 18.30 - möte tillsammans 
med SMPS. Per Gustavsson: Första 
allmänna postvägen Stockholm 
– Riga, Mats Ingers: 1862 års 
lokalbrevbäringsreform och om-
organisationen av ”brevbäreriet” i 
Stockholm. Postmuseum kl. 18.30

Vällingby 20/11, 4/12. Vällingby 
backe 13 kl. 18

Mötesdatum alltid till 
info@sff.nu
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Sundsvall 4/12. Sidsjö hotell och 
konferens kl. 18.30

Sunne 6/12. Postcenter, Norre-
gårdsg. kl. 18.30

Södertälje 16/11, 7/12. Bergsgatan 
10 n.b. i Södertälje kl. 18

Tingsryd 16/11. Englanderska fas-
tigheten klockan 18.30

Torshälla 12/11, 26/11, 10/12. Rik-
targatan 66 kl. 09.30

Traheryd 14/11, 5/12 Avslutning. 
Verdandilokalen, S. Stationsg. 25 
kl. 18.30

Tranemo Tredje tisdagen januari-
maj. Brandstationen kl. 18.30

Trelleborgs FK Tredje onsdagen 
i månaden. 
C.B. Friisgatan 1 kl. 19

Trollhättan 14/11 Besöka Uddeval-
la, 8/11 Lars Ekberg:Tema svensk 
posthistoria, 22/11 Inför auktionen, 
25/11 Auktionen, Nils Ericsons-
gymnasiet, 6/12 Julavslutningen. 
Kaggetorpsgården. Övriga dagar 
Kyrkans Hus, Drottninggatan 42 
kl. 18.30–21.00. Veterangruppen: 
tisdagar kl. 10 Kaggetorpsgården.

Täby (Norrort) 20/11 Föredrag av 
Lars Liwendal: Lundy – världens 
äldsta idag aktiva lokalpost, 4/12 
Terminsslut med förtäring och jul-
lotteri. Klubbauktion med lägsta 
utrop 100 kr. Viggbysalen, Söderv. 
30 kl. 18.30

Uddevalla 14/11, 12/12. Samlings-
salen Skogslyckehemmet kl. 18–21

Ulricehamn 8/11 lnlämningsauk-
tion, 6/12 Julmöte med frågesport. 
Missionskyrkans kafeteria, Jägareg. 
6 kl. 18

Umeå 16/11 Erik Idhult håller fö-
redrag om Vykort från länet utom 
Umeå, 14/12 Torbjörn Sundén håller 
föredrag om Postförhållandena i 
Finland under ryska tiden. Ö Kyr-
kog. 14 (Tempelriddarna) kl. 18.30

Uppsala 27/11, 11/12, Sensus i Ka-
nikenhuset, Västra Ågatan 16, plan 
5. Hiss finns i huset från gårdssidan 
källarplan upp till plan 5 kl. 18–21

Wallentuna 8/11 Höstauktion i 
Åbybergskyrkan, 22/11 Arne Sand-
ström: Vykortssamlande, 7/12 Ter-
minsavslutning i Åbybergskyrkan. 
Mörbyv. 38, Vallentuna kl. 17.30

Varberg 14/11, 12/12 Höstens 
möten avslutas med en julauktion. 
ABF, Brunnsbergsv. 5. Urvalsge-
nomgång kl. 18, möte kl. 19

Vetlanda 21/11 Frimärksskolan: 
Kataloger, 5/12 Månadsmöte, by-
tesafton, auktion, 19/12 Julavslut-
ning med julbord. Norra Esplana-
den 11, Vetlanda kl. 19. Vid auktion 
visning från kl. 18.30 

Vindeln 1:a onsdagen varje månad 
från september. Vindelgallerian. 
Karlsgårdsvägen 22 kl. 18

Värnamo 8/11, 30/11, 13/12, 28/12. 
Myntgatan 5 mittemot Taxi kl. 18

VÄSTERÅS
Västerås FF 14/11 Att samla 
kvalité, del 4 – Martin Blom med 
flera, 12/12 Julfest. Hotell Valsaren, 
Metallverksgatan 2, (Kopparlun-
den) kl. 19

Västerås ABB 20/11, 18/12 Julbord 
med VFK. IOGT kl. 19

Västerås FK 21/12 Julbord med 
AFK. Hotell Valsaren kl. 19 

Växjö Lokal Mariakyrkan, Kungs-
vägen 117 kl. 18.30: 8/11 Månads-
möte föredrag och auktion, 6/12 
Månadsmöte storauktion och jul-
lotteri. Lokal Österleden 66F gaveln 
kl. 18.30: 22/11 10–12 Träff för 
daglediga, 29/11 Auktionsvisning, 
11/12 Julmiddag

Ystad 4/12 Sten Norrmo berättar 
om sitt samlande under 70 år. Lan-
casterskolan, vid klostret, S:t Petri 
Kyrkoplan 2 kl. 19

Åmål 14/11, 12/12 Avslutning. 
Servicehuset - Åmålsgården kl. 18

Älmhult Andra tisdagen i varje 
månad utom i juni-aug. Folkets Hus, 
Skolgatan 18 kl. 18.30

Ängelholm 20/11 Höstauktion, 
18/12 Julavslutning. Godtemplar-
gården kl. 19

Örebro 14/11, 12/12. Liten auktion 
på alla möten. Rostahemmet kl.18

Örnsköldsvik Möte andra ons-
dagen i månaden: 8/11 och 13/12. 
Församlingshemmet, Storgatan 29 
E, kl 18.30.

Östersund 21/11 Föreningsmöte. 
Tema: Mina Tre Minuter, 12/12 
Föreningsmöte med cirkulation. 
Säsongsavslutning med större auk-
tion. Ordinarie möten på Biblioteks-
gatan33 kl. 18

Östhammar Uppgifter om fören-
ingens verksamhet finns på www.
ostfil.se

Behöver ni föredrags-
hållare till mötena?
Ibland kan det vara svårt att fin-
na föredragshållare. På förbun-
dets hemsida presenteras kring 
15 sådana.
Adresser till dem hittar man på 
www.sff.nu/foredragshallare/

Skicka oss 
mötesprogram 
som ren text till 

info@sff.nu
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Välkommen till

www.malmex2018.se

Nationell- och Regional utställning
Välkommen till en Frimärks- och Vykortsutställning med skånska rötter. 

Utställningen arrangeras av några frimärksklubbar i Skåne.  Plats för 
utställningen är MalmöMässan.

Utställningen stöds av:

Main Commercial Partner
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Kalendarium
Auktioner Utställningar

   

Mässor / Evenemang

 11–12/11  Randers Danmark (klubbutställning)
 30/11–2/12  Monacophil 2017 (I)

2018
 10–11/3  Fredericia i Danmark (klubb)
	 23–25/3		Kesfila	2018	i	Jyväskylä,	Finland	(N)
 24–25/3  Hornslet i Danmark (klubb)
	 3–5/5		DMTH	Essen	Tyskland	(N)
	 25–27/5		Övebria	2018	i	Klagenfurt,	Österrike	(N)
	 27–31/5		WSC	–	VM	i		Jerusalem	i	Israel	(I)
	 8–10/6		Nordia	2018	i	Gardabaer,	Island	(No)
	 13–15/7		Estex	2018,	Tallinn	i	Estland	(I)
	 15–18/8		Praga	2018	(I)
	 31/8–2/9		Malmex	2018	i	Malmö	(N+R)
	November		New	Zealand	(I)
	 December		Malaysia	2018	(I)

2019
	 26–28/4		Ienecopia	2019	i	Huskvarna	(R)
	 9–11/5		Ecip	2019	i	Essen	i	Tysland	(I)	Endast	motiv
	 Maj		Bulgaria	2019		(I)
	 29/5–2/6		Stockholmia	2019	(klubbutställning	–	I)

2020
	 2–9/5		London	2020	i	London	i	England	(I)
	 7–9/5		DMTH	i	Essen	i	Tyskland	-	motiv	(N)
	 4–6/9		Nordia	2020	i	Malmö	(No)
 7–10/10  Ankara 2020 (I)

2026
 23–30/5  Boston 2026 (I) 

	 11/11		Eksjö	samlarmässa	i	Olsbergs	arena
	 12/11		Vykortsmässa	i	Solna
	 18/11		Höstmässa	i	Karlskrona
	26–27/12		Antik-	och	samlarmässa	i	Karlstad

2018
	 3/3		Samlarmässa	i	Folkets	Park	i	Falköping	
	 4/3		Vykortsmässa	med	frimärken	i	Limhamns		 	
	 	 Folkets	Hus	(Malmö)
	 10/3		Samlarmarknad	Näsbypark	Centrum,	Täby	
	 24/3		Vykortets	Dag	i	Uppsala
	 6–7/4		SFF-dagar	i	Malmö,	Quality	Hotel	View,	Hyllie
	 13/5			Vykort	och	Frimärksmässa	i	Olofström
	31/8–2/9		Malmex	2018	i	Malmö
	 8–9/9			Stamps	in	Svedala

2019
	 26–28/4		Ienecopia	2019	i	Huskvarna	Folkets	Park
	29/5–2/6		Stockholmia	2019	i	Stockholm
 
  UPPDATERAS KONTINUERLIGT PÅ 

WWW.SFF.NU/EVENEMANG

	10–11/11		Skanfi 	i	Oslo
	 11/11		Nordhallands	FF	i	Kungsbacka
	14–17/11		Rapp	Auctions,	Schweiz
	 15/11		Frimärks-Netto	i	Helsingborg
	17–18/11		Kjell	Germeten	i	Oslo
	 18/11		Göta	Kvalitetsauktion	i	Göteborg
	 18/11		Tre	Kronor	i	Karlstad
	 18/11		Karlskrona	Filatelistklubb			 	
 20/11  Ängelholms FF
22–25/11	Corinphila,	Schweiz	
	 25/11		Philea,	Stockholm,	Kvalitetsauktion
 25/11  Trollhättans FF
	 4–8/12		David	Feldman,	Schweiz
	 9/12		Frimärkshuset	i	Stockholm
	 9/12		Philea,	Helsingfors,	Int.	auktion
	 13/12		Philea,	Stockholm,	samlingar/partier

2018:
	 15/1		Frimärks-Netto	i	Helsingborg	
	 19–20/1		Skanfil 	Oslo
	 29/1		Göta,	Göteborg	(realtidsauk)
	 30/1		Göta,	Göteborg	(posthistoria)
	 15/3		Frimärks-Netto	i	Helsingborg	
	 15–17/3		Postiljonen	i	Malmö	
	 15/5		Frimärks-Netto	i	Helsingborg	
	 15/7		Frimärks-Netto	i	Helsingborg	
	 15/9		Frimärks-Netto	i	Helsingborg	
	 15/11		Frimärks-Netto	i	Helsingborg

Rapportera nya datum till oss 
info@sff.nu

Frimärksutgivning mm
		 16/11	 Nya	svenska	frimärken	

2018
	 6–8/4		Kongress	med	SFF-dagar	i	Malmö
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Butiker

Sälj till den största kundkretsen

www.davidfeldman.com

Auktioner Auktioner

Auksjoner 
Postordresalg

Postboks 2030   -   NO-5504 Haugesund   -   Norge 
Tlf: +47 52 70 39 40   -   Fax: +47 52 70 39 49   -   E-mail: skanfil@skanfil.no 

www.skanfi l .no

Be om gratis kataloger!

Vi är ett av 
Norges ledande
 auktionsföretag
www.engers-frimerker.no

   6
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Köpes
VI KÖPER KONTANT BÄTTRE SAMLINGAR

Alla länder aktuellt. Bra betalt!
Ring gärna till 073-98 06 003 eller maila till stamps@mimir.se

Svartensgatan 6 nb, 116 20 Stockholm

www.mimir.se
(Associerad med AB Philea)

Den här annonsplatsen
kostar bara från 250 kr/nr!

Märket för köptrygghet!

Sveriges Frimärkshandlareförbund

www.stampdealers.se

Här finns plats för fler

www.contenta.se
Se vår prislista 1855–1915 med upp till 90% rabatt

Öppet: måndag – torsdag 10–17
Tomtebogatan 17, 113 39 Stockholm Tel: 08-6113651

KÖPER KONTANT!
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Nyheter

Distanshandel Distanshandel

Mer än 39.000 avbildade objekt i vår webbshop:

www.nordfilateli.se

Auktion och direktförsäljning
av frimärken från Kina och Asien

www.dtstamps.com

040-25 88 55  www.FACITstamps.se
s t a m p s

Omfattande sortiment
postfriskt Sverige - ständigt
nya specialerbjudanden!

www.stamps.is

Köp dina frimärken 
från ISLAND 
online!

öppnar under september 2014 
ny webbutik !Webbutik med endast Sverige.

Nu även på Tradera som E-butik!
 

www.fbanke.com
Klassisk Danmark
Dansk Vestindien

Færøerne · Grønland
Slesvig · Island

www.norsten.com
Besök min websida och se mina specialofferter och prislistor.

SVERIGE, ISLAND, DWI, GRÖNLAND m.m.
Karl A. Norsten AB

Box 1069, 181 21 Lidingö, Tel. 08-767 08 61 karl@norsten.com

Köp norska  
frimärken  
online
posten.no/frimerkebutikken

Norden 1855–2017 xx/o
Förfrågan och/eller order till

info@holmgrenstamps.se
Holmgren Frimärken Bollnäs
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Ge ditt barn/barnbarn en fantastisk present
Det finns knappast något som ger ett barn lust att lära 

så som en spännande hobby.
Ge därför ditt barn/barnbarn ett medlemskap i en 

frimärksklubb för 70 kronor, det ingår ett startpaket!
Gå in på Sveriges Frimärksungdoms hemsida 

www.sfu.se och anmäl ditt barn/barnbarn eller kon-
takta kansliet på kansli@sfu.se för mer information.

URVALSHÄFTEN
Urval sänds till såväl enskilda som föreningar. Varje 
månad får du en sändning bestående av ca: 30 st 
urvalshäften med frimärken från de länder du har 
valt. Ca 3.000 urvalshäften från hela världen finns
i lager. Inget köptvång! Även inlämnare är välkomna.

SVERIGEPRISLISTA
Komplett 27 sidig prislista över svenska postfriska 

och stämplade frimärken 1855-2015 till låga priser.

www.frantzideal.se
IDEAL Frimärksurval, Box 26, S-342 21 Alvesta,
Tel: 070-248 93 60, E-post: frantz@telia.com
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Facit Sverige är här!
Medlemspris endast 290:- 
inklusive porto
Beställ genom att betala 290:- till
Sveriges Filatelist-Förbund, bg 568-1580
OBS! Vi har bytt till bankgiro
Ange villken bok det gäller

Läs mer om denna katalog och övriga 
Facit-kataloger på http://www.sff.nu/facit/

Se mer litteratur på www.sff.nu/litteratur
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Föreningen på nätet: www.posthistoria.nu Kallelse till kongress
Välkommen till Quality Hotel View 
i Malmö/Hyllie för kongress och 

SFF-dagar 6–8 april 2018 (kongress 
lördag–söndag). Inbjudan och bok-

ningsunderlag för rum och mat skick-
as till föreningarna under hösten.

Motioner
Motioner till förbundskongressen

ska skriftligen ha inkommit till
förbundskansliet senast den 15 de-
cember 2017. Adress: SFF, Stations-

gatan 3, 568 30 Skillingaryd, eller
per e-post: kansli@sff.nu

Läs mer om kongressen på:
www.skånefilateli.se 

www.sff.nu/kongress2018
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Välkommen till SFF-dagarna och 
kongress i Malmö 6-8/4 2018

SFF-dagarna stöds av:

Main Commercial Partner

www.skånefilateli.se
Mer info kommer på:

Tänk dig tre dagar fyllda med filatelistiska upplevelser. Vi börjar fredagen 
efter lunch med SFF-dagarna som pågår till lunch på lördag. Kongressen 

startar efter lunch och är klar på söndag förmiddag.  
Sedan åker vi hem inspirerade att fortsätta fördjupa oss i filateli.

Allt samlat på ett hotell
Vi har bokat större delen av Quality Hotel View 
i Malmö/Hyllie. Det innebär att handlare, fören-
ingar, workshop och föreläsningar kan besökas 
under hela SSF-dagarna och en del även under 
kongressen.

Boka ditt rum redan idag:
Enkelrum 995 kr inkl moms/natt. 
Dubbelrum 1.195 kr inkl moms/natt. 
Boka gärna redan idag med bokningskod: 
e-post: reservations.view@choice.se 
Bokningskod: ”Sveriges Filatelist Förbund”

Handlare
Vi räknar med mellan 10-15 handlare som tar 
med sitt material. Passa på att göra dina fynd. 
Handlarna finns på plats under fredag och lördag. 
Besök gärna handlarna även om du inte deltar i 
kongressen.

Seminarium och workshop
Programmet ger möjlighet till 8 separata före-
läsningar eller workshops. Vi har redan bokat 
ett antal mycket intressanta föredragshållare. På 
hemsidan nedan kommer mer information.

Program SFF-dagarna 2018
Fredag 6/4 kl 13 - 17:00, Lördag 7/4 kl 9-13:00
Handlarna och seminarium samt riksföreningars 
möten.

Lördag 7/4 kl 13 - 17:00, Söndag 8/4 kl 9 - 12:00
Kongress

www.sff.nu
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Frimärkslördag
Auktion och Handlarbörs

Lördagen 11 november
Visning, handel, byten från 09.30

Auktionen startar 13.00
Bud kan lämnas på Samlamera.sff.nu

ABF-huset, Verkstadsgatan 14, Kungsbacka
VÄLKOMNA!

Nordhallands Filatelistförening
Info: www.nhff.se, 070–775 08 25

SAMLARMÄSSA I EKSJÖ
Lördagen 11 november

OLSBERGS ARENA, ÖPPET 10.00–15.00
Allt inom pappersvaror med tyngdpunkt på vykort

och frimärken. Cirka 20 handlare. Fri entré!
Arrangör Eksjö filatelistklubb, VÄLKOMNA

TROLLHÄTTE-
AUKTIONEN

25 november kl. 11.00
Nils Ericsonsgymnasiet

Visning från kl. 09.30
Beställ auktionskatalog:

cccc87406@gmail.com eller 0730593562
Trollhättans Filatelistförening

Ängelholms höstauktion 20 november 2017
Hittills inlämnat: Tyska Riket+stater. Flera kilo klipp. Stämplat 
fyrstrip Facit 141 typ 1 AV-papper, med attest Karl A Norsten. 
100 vykort med Helsingsborgsmotiv från förra sekelskiftet, ej 

postgångna, mm. Låga utrop! Inga påslag, du betalar klubbat pris.
Begär auktionslista: e-post janfalt@telia.com, eller brev:

Sonne Persson, Knutstorpsgatan 35, 265 38 Åstorp  042-583 50

Välkommen till SFF-dagarna och 
kongress i Malmö 6-8/4 2018

SFF-dagarna stöds av:

Main Commercial Partner

www.skånefilateli.se
Mer info kommer på:

Tänk dig tre dagar fyllda med filatelistiska upplevelser. Vi börjar fredagen 
efter lunch med SFF-dagarna som pågår till lunch på lördag. Kongressen 

startar efter lunch och är klar på söndag förmiddag.  
Sedan åker vi hem inspirerade att fortsätta fördjupa oss i filateli.

Allt samlat på ett hotell
Vi har bokat större delen av Quality Hotel View 
i Malmö/Hyllie. Det innebär att handlare, fören-
ingar, workshop och föreläsningar kan besökas 
under hela SSF-dagarna och en del även under 
kongressen.

Boka ditt rum redan idag:
Enkelrum 995 kr inkl moms/natt. 
Dubbelrum 1.195 kr inkl moms/natt. 
Boka gärna redan idag med bokningskod: 
e-post: reservations.view@choice.se 
Bokningskod: ”Sveriges Filatelist Förbund”

Handlare
Vi räknar med mellan 10-15 handlare som tar 
med sitt material. Passa på att göra dina fynd. 
Handlarna finns på plats under fredag och lördag. 
Besök gärna handlarna även om du inte deltar i 
kongressen.

Seminarium och workshop
Programmet ger möjlighet till 8 separata före-
läsningar eller workshops. Vi har redan bokat 
ett antal mycket intressanta föredragshållare. På 
hemsidan nedan kommer mer information.

Program SFF-dagarna 2018
Fredag 6/4 kl 13 - 17:00, Lördag 7/4 kl 9-13:00
Handlarna och seminarium samt riksföreningars 
möten.

Lördag 7/4 kl 13 - 17:00, Söndag 8/4 kl 9 - 12:00
Kongress

www.sff.nu

Den 8–9/9 2018 är det dags för den 
stora frimärks- och vykortsmässan

Stamps in Svedala
Många handlare och postverk

www.sufs.se/sis
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POSTTIDNING B
BEGRÄNSAD EFTERSÄNDNING
Svensk Filatelistisk Tidskrift
Stationsgatan 3  568 22 Skillingaryd 

Partner av:

Unikt tête-bêche par på
bredrandigt papper

Två kända med
nummerstämpel 5

Ovanlig stämpel

Postiljonen AB  Box 537  201 25 Malmö  Tel. 040-25 88 50  Fax. 040-25 88 59
Tel. Stockholm 08-32 70 70  Tel. Köpenhamn +45 33 91 52 00 • www.postiljonen.com  stampauctions@postiljonen.se

Var med och fira
vårt jubileumsår!

Jubileumsauktion 15-17 mars 2018 inklusive
Gummessons Grand Prix Finland, del 4

5, 5, 5

Kyrkostaten, 1 baj. halverad

Schleswig-Holstein, # 1+2 tidigaste kända

Mauritius, 1 d. ex. Burrus

Postiljonen kan besöka dig!
Under hösten reser vi runt i Blekinge, Halland, Småland, Skåne samt

Göteborg & Stockholm och en mängd andra platser. Bor du här eller i omnejd
så går det bra att boka ett möte och eventuellt även hembesök.

Kontakta Steinar Fridthorsson: 040-25 88 58, steinar.fridthorsson@postiljonen.se

Deltag som inlämnare, kontakta oss redan idag!
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